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PROPUESTA DE MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL 

REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE BIENES 

INMUEBLES Y MEMORIA ECONÓMICA DE REPERCUSIÓN 

PRESUPUESTARIA 

I.  Propuesta de modificación. 

La modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del 

Impuesto sobre Bienes Inmuebles que se propone afecta al tipo 

de gravamen de los bienes inmuebles de naturaleza urbana 

(artículo 8.2), a los tipos diferenciados regulados en el artículo 

8.3, a la regulación de las condiciones que el artículo 12 establece 

para la obtención y mantenimiento de la bonificación por ostentar 

título de familia numerosa, a la bonificación que el artículo 13 de 

la vigente ordenanza fiscal regula para las instalaciones de 

sistemas de aprovechamiento de energía solar, al carácter rogado 

de las bonificaciones que establece el artículo 17 y, finalmente, 

al sistema especial de pago regulado en el artículo 22.  

En lo que concierne al tipo de gravamen general, que afecta 
a todos los bienes inmuebles de naturaleza urbana de uso 

residencial, y a la mayoría de los de uso distinto al residencial , 
regulado en el artículo 8.2 de la ordenanza fiscal, se propone la 
rebaja del mismo. Y ello, siguiendo la l ínea marcada por esta 

Corporación de reducir el tipo de gravamen de manera progresiva 
hasta alcanzar, en el último año de mandato, el mínimo exigido 

por la Ley. 

En efecto, como bien se sabe, la ley permite la intervención 
municipal en la determinación del tipo impositivo aplicable a la 

base l iquidable para obtener la cuota del impuesto, intervención 
que se debe producir dentro de los l ímites que la propia ley 

establece. Concretamente y para un municipio con las 
características del de Madrid, el Ayuntamiento podrá aprobar un 

tipo impositivo entre los límites del 0,4% y 1,3% legalmente 
establecidos. En el uso de esa facultad legalmente reconocida, el 
Ayuntamiento de Madrid, en su firme compromiso de bajar la 

carga impositiva del Impuesto sobre Bienes Inmuebles a sus 
ciudadanos, ha aprobado sucesivas bajadas del tipo de gravamen 

de dicho impuesto hasta l legar al 0,456 por ciento actual para los 
bienes de naturaleza urbana (en 2020, se pasó del 0,510 por 
ciento al 0,479 por ciento; en 2021, se pasó del 0,479 por ciento 

al 0,456 por ciento; para el ejercicio 2022 y 2023, se mantuvo el 



Información de Firmantes del Documento

GEMA TERESA PÉREZ RAMÓN - DIRECTORA ORGANISMO AUTÓNOMO AGENCIA TRIBUTARIA MADRID Fecha Firma: 19/10/2023 09:35:08
URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1FJHGTCAL0GKFQ3K

   

 

2 

 

0,456). Y es, en el ámbito de ese compromiso, en el que ahora se 

propone una nueva rebaja del tipo impositivo regulado en el 
artículo 8.2 para la generalidad de los bienes inmuebles de 
naturaleza urbana para dejarlo en el 0,442%.  

Se trata de una rebaja del 0,014% que pretende ser 
reiterada cada uno de los próximos 4 años hasta alcanzar, en la 

anualidad de 2027, el mínimo legal del 0,4%. 

La Sentencia del Tribunal Supremo nº 106/2023 de 31 de 
enero que ha fijado doctrina respecto a la relación de usos 

catastrales susceptibles de ser gravados con el tipo diferenciado, 
hace necesaria la modificación del artículo 8.3 de la ordenanza 

fiscal reguladora del impuesto que nos ocupa a los efectos de 
adecuar dicho precepto al fallo del Alto Tribunal. Señala este en 

su fallo que «Los artículos 72.4 y disposición transitoria 15ª TRLHL deben 
ser interpretados en el sentido de que los usos de los bienes inmuebles que 
habilitan la imposición de un tipo de gravamen agravado o cualificado, en las 

condiciones y con los límites de la primera de las normas citadas, son los que 
indica la mencionada transitoria, por la remisión expresa  que efectúa al 

cuadro de coeficientes del valor de las construcciones, sin que por tanto sea 
admisible respecto de usos combinados o de segundo y sucesivos grados 
distintos de los que figuran en la columna denominada usos en el referido 

cuadro». Procede, en definitiva, la supresión del uso almacén-
estacionamiento como uso susceptible de gravamen mediante tipo 

incrementado al considerarse el mismo por el Alto Tribunal como 
un subgrupo ya integrado en el uso industrial . 

Paralelamente a esta modificación derivada del fallo del 

Tribunal Supremo, se propone, también en materia de tipos 
diferenciados, el aumento del umbral a partir del cual se ap licará 

el tipo diferenciado en el uso sanidad, toda vez que con el umbral 
actualmente vigente para dicho uso se supera el l ímite máximo 
del 10% de los inmuebles que pueden resultar gravados con tales 

tipos. 

En lo relativo a la propuesta de modificación de las 

condiciones que la ordenanza fiscal reguladora del IBI establece 
en su artículo 12 a los efectos de la obtención y mantenimiento 
de la bonificación por familia numerosa, debe destacarse la 

importante modificación normativa que la Comunidad de Madrid 
ha l levado a cabo en la regulación de la renovación del título de 

familia numerosa. Así, en virtud de Decreto 30/2023 de 5 de abril, 
se ha modificado el Decreto 141/2014, de 29 de diciembre, por el 
que se regula el reconocimiento de la condic ión de familia 

numerosa, la expedición y renovación del título y la tarjeta 
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individual de familia numerosa de la Comunidad de Madrid . Lo 

verdaderamente destacable de esta modificación normativa es  
que los títulos de familia numerosa se prorrogarán de forma 
automática, extendiéndose la fecha de caducidad hasta el 

cumplimento por el último de los hijos de la edad de 26 años , sin 
perjuicio, claro está, de la obligación de las familias de comunicar 

cualquier cambio producido en la unidad familiar  y de las 
facultades de control y comprobación del cumplimento y el 
mantenimiento de los requisitos que motivaron el otorgamiento 

del título. 

Resulta ya improcedente, por tanto, la exigencia de 

aportación de la documentación acreditativa de haber instado la 
renovación para el mantenimiento de la bonificación, requisito 

este que la vigente ordenanza fiscal establece en su artículo 12.6. 
Se propone, aprovechando la necesaria modif icación que impone 
la nueva regulación autonómica y con el fin de articular un 

procedimiento de reconocimiento del beneficio fiscal en cuestión 
bajo el prisma del principio de mínima intervención o molestia 

administrativa, configurar la bonificación por ostentar la 
condición de familia numerosa como una bonificación de oficio, no 
siendo necesaria la solicitud ab initio  ni la solicitud de su 

prórroga. En consecuencia, a la vista de los datos que al efecto 
se obtengan de la Comunidad de Madrid, se procederá al 

reconocimiento de oficio de la bonificación correspondiente a los 
titulares del título de familia numerosa, bonificación que se 
mantendrá en tanto en cuanto, a tenor de la información que el 

ente autonómico suministrará, se sigan manteniendo los 
requisitos que determinaron el otorgamiento del título de familia 

numerosa. Por otra parte, se procede igualmente y por idénticas 
razones de adaptación a la nueva regulación autonómica, a 
eliminar el requisito de convivencia del sujeto pasivo beneficiario 

y el resto de integrantes de la familia, convivencia que se 
presumirá.  

  

En cuanto a la bonificación que se regula en el artículo 13 
de la norma fiscal para las instalaciones de sistemas de 

aprovechamiento de energía solar, se imponen diversos cambios. 
En primer término, es necesaria la adaptación de la redacción de 

dicho artículo a la Ordenanza 6/2022, de 26 de abril , de Licencias 
y Declaraciones Responsables Urbanísticas del Ayuntamiento de 
Madrid, ordenanza esta que trae causa de las modificaciones 

introducidas por la Ley 1/2020, de 8 de octubre, por la que se 
modifica la Ley 9/2001, de 17 de julio, del Suelo de la Comunidad 
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de Madrid, para el impulso y reactivación de la actividad 

urbanística.  

Estamos refiriéndonos a la necesaria adaptación que exige 

la importante modificación que en la citada norma legal 

urbanística se ha llevado a cabo en el ámbito de la titulación 

habil itante.  La Directiva 2006/123/CE del Parlamento Europeo y 

del Consejo de 12 de diciembre de 2006, estableció el principio 

de simplificación administrativa con el fin de facil itar el l ibre 

acceso a las actividades de servicios. De esa manera se restringió 

el mecanismo de autorización administrativa a los casos previstos 

en una norma de rango legal y en todo caso con sometimiento a 

los principios de necesidad y proporcionalidad. Dicha norma 

europea fue objeto de transposición en virtud de la Ley 17/2009, 

de 23 de noviembre, sobre libre acceso a las actividades de 

servicio y su ejercicio, norma en la que se estableció el principio 

general de no sujeción al mecanismo de previa autorización 

administrativa y, en caso de estar sometida la actuación a tal 

mecanismo de control previo, deberá ser de acuerdo con los 

principios de justificación y proporcionalidad. Igualmente, y al 

amparo del principio de simplificación administrativa aludido, se 

introdujeron como mecanismos de control la comunicación previa 

y la declaración responsable.     

Pues bien, siguiendo con esa voluntad de simplificar la 

intervención administrativa para facilitar el l ibre ejercicio de la 

actividad de servicio, la Comunidad de Madrid ha procedido a 

modificar la Ley 9/2001, de 17 de julio, del Suelo de la Comunidad 

de Madrid, mediante Ley 1/2020, de 8 de octubre. En concreto se 

ha eliminado la comunicación previa, quedando como títulos 

habil itantes únicamente la l icencia y la declaración responsable. 

Se prioriza además la declaración responsable sobre el mecanismo 

de autorización previa que supone la l icencia, pasando muchas 

actuaciones de requerir previa obtención de l icencia a necesitar 

únicamente declaración responsable.  

Como consecuencia de lo anterior, se sustituye, del artículo 
en cuestión de la ordenanza fiscal que nos ocupa, el término 

«licencia» por el de «medio de intervención municipal», toda vez que la 
instalación de sistemas de aprovechamiento de energía solar no 

requerirá necesariamente licencia, antes, al contrario, en la 
mayoría de los casos bastará con la declaración responsable.  
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En principio, la instalación de paneles solares o fotovoltaicos 

para el aprovechamiento de energía solar para autoconsumo en 
edificaciones, construcciones o terrenos no requerirá licencia, ya 
que no será exigible un proyecto de obras de edificación tal y 

como se contempla en la Ley 38/1999, de 5 de noviembre, de 
Ordenación de la Edificación. No obstante, como dicha ley sí 

recoge algún supuesto en el que la instalación de paneles solares 
requerirá proyecto técnico, la Consejería de Medio Ambiente, 
Vivienda y Agricultura dictó la Orden 1110/2021, de 7 de octubre, 

por la que se dictan instrucciones generales en relación con el 
medio de intervención al que habrá de someterse la instalación 

de paneles fotovoltaicos para autoconsumo, aclarando los 
supuestos en los que será necesaria l icencia municipal y proyecto 

técnico. Concretamente, el artículo 3 de la citada orden señala 
que: 

«Artículo 3. Actos sujetos a licencia urbanística. 

1. En suelo urbano, de conformidad con lo establecido en los artículos 
152 de la Ley 9/2001, de 17 de julio, del Suelo de la Comunidad de Madrid, 

y los artículos 2 y 4 de la Ley 38/1999, de 5 de noviembre, de Ordenación de 
la Edificación, están sujetos a licencia urbanística, por requerir de un proyecto 
técnico de obras de edificación, la instalación de paneles solares o 

fotovoltaicos para el aprovechamiento de energía solar para autoconsumo en 
edificaciones y construcciones, que alteren la configuración arquitectónica de 

estos, entendiendo por ello, únicamente aquellas que produzcan una 
variación esencial de la composición general exterior, la volumetría, o el 
conjunto del sistema estructural del edificio o construcción. 

2. En los suelos clasificados como no urbanizable protegido y 
urbanizable no sectorizado, la instalación de paneles solares o fotovoltaicos 

para el aprovechamiento de energía solar para autoconsumo en edificaciones, 
construcciones o terrenos estará sujeta a licencia urbanística en los mismos 
términos que el apartado primero siempre que la parcela en la que se 

pretenden instalar cuente de forma previa con calificación urbanística o 
proyecto de actuación especial que autorice el uso o la edificación o 

construcción existente».    

Por otra parte y con el fin de simplificar y dotar de mayor 
seguridad jurídica a los trámites propios de la solicitud de 

bonificación por la instalación de sistemas de aprovechamiento 
térmico y eléctrico de energía solar, se ha considerado pertinente 

determinar de forma más clara y concisa la fecha que debe 
considerarse a efectos del disfrute de los periodos impositivos 
bonificados. Concretamente, se propone señalar como fecha 

referente para determinar los periodos impositivos bonificables, 
la fecha de registro de la instalación ante el órgano competente, 
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sustituyendo dicha fecha a la vigente y más imprecisa fecha de 

finalización de la instalación.  

Otro de los aspectos cuya modificación se propone es la 
relativa a la documentación cuya aportación actualmente exige la 

ordenanza fiscal para el reconocimiento de la bonificación 
regulada en el mencionado artículo 13. En concreto y con el fin 

de agil izar y simplificar los trámites del procedimiento de 
solicitud, se ha considerado necesario, en consideración además 
al derecho de todo administrado a que no le sea requerida la 

aportación de documentación que obre ya en poder de la 
Administración, eliminar la exigencia de aportación de la 

documentación urbanística que sirvió de base a la concesión/toma 
en consideración del título habil itante, sustituyendo tal requisito 

por una declaración responsable firmada por técnico competente  
en la que se harán constar, además, otros datos de interés . No 
obstante y sin perjuicio de cuanto antecede, se propone recoger 

de forma expresa en la norma que la falta de título urbanístico 
habil itante de la instalación impedirá el reconocimiento del 

derecho de bonificación.    

Siguiendo todavía en el ámbito de la bonificación por la 
instalación de sistemas de aprovechamiento de energía solar, se 

propone la ampliación del número de periodos impositivos a los 
que se podrá extender dicha bonificación. El límite actual de 3 

años beneficia principalmente a los titulares de bienes inmuebles 
cuyo valor catastral sea muy elevado y consecuentemente 
conlleven cuotas anuales elevadas. Cuanto mayor sea la cuota 

tributaria mayor importe cabrá bonificar tanto anualmente como 
en el cómputo global trianual, bonificación que en consecuencia 

podrá, muy probablemente, acercarse (sino igualar) al l ímite, 
tanto anual como trianual, del coste de ejecución. No obstante, 
parece claro que la gran mayoría de titulares IBI soportan cuotas 

anuales que dejan muy lejos la posibilidad de rentabi lizar la 
inversión de la instalación en tan escaso tiempo, razón esta que 

motiva la propuesta de aumentar el número de periodos 
impositivos bonificables a 5 años. Este nuevo periodo de 
bonificación se aplicará únicamente a aquellas instalaciones que 

hubieran sido inscritas en el Registro correspondiente a partir de 
la anualidad 2023, manteniéndose para las instalaciones inscritas 

en fecha anterior, el periodo actualmente vigente de 3 años. Dicho 
régimen transitorio se recoge en la nueva Disposición transito ria 
sexta que se incorpora a la ordenanza fiscal.   

Culminando con el régimen de bonificaciones del IBI y junto 
a las indicadas propuestas de modificación, se propone, al amparo 
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de la habil itación legal contenida en el apartado 2º quáter del 

artículo 74 del texto refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, 
de 5 de marzo, una bonificación del 50% a los comercios 

centenarios de la ciudad, esto es, a aquellos que lleven ejerciendo 
la misma actividad durante más de 100 años, haya existido o no 

cambio de titularidad. Se incluye en el concepto “comercio” a los 
bienes inmuebles cuyo uso catastral sea el comercial o el de ocio -
hostelería, quedando excluidos de estos últimos los comercios 

destinados al servicio de hospedaje en sus distintas modalidades 
de hoteles, hostales, moteles, aparthoteles y bungalows. Con la 

incorporación de este beneficio fiscal se pretende proteger a los 
comercios emblemáticos del municipio, esto es, a los comercios 

que dotan de identidad propia al municipio de Madrid. Se trata, 
en definitiva, de proteger tales comercios del avance de las 
superficies comerciales más impersonales y globalizadas que se 

está produciendo en las grandes urbes.  

Se incorpora así un nuevo artículo 15 bis  en el que se 

recogen las condiciones necesarias para obtener dicha 
bonificación, siendo una de ellas el haber solicitado la declaración 
de especial interés o uti lidad municipal antes del 1 de enero del 

año para el que se inste su aplicación. Para poder beneficiarse de 
esta nueva bonificación en el año 2024, se incorpora una nueva 

disposición transitoria, la séptima, estableciendo que dicha 
solicitud podrá formalizarse antes del 1 de marzo de 2024.  

Y por último, se suprime el artículo 22, que recogía el 

Sistema especial de pago para el IBI, puesto que tanto el Sistema 
Especial de Pago (SEP) como el Pago a la Carta (PAC), se regulan 

ahora en la Ordenanza Fiscal General de Gestión, Recaudación e 
Inspección. Consecuentemente, se hace necesaria la modificación 
del artículo 16 de Ordenanza Fiscal del IBI, en un doble aspecto. 

Por un lado, para sustituir la referencia que hacía al hasta ahora 
vigente artículo 22 por la regulación contenida en la Ordenanza 

Fiscal General. Y por otro lado, para remitir a la regulación 
contenida en dicha Ordenanza Fiscal General tanto el sistema 
especial de pago como el pago a la carta. 

II.  Memoria económica de repercusión presupuestaria  

El artículo 7.3 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de 

Estabilidad Presupuestaria y Sostenibil idad Financiera exige, en 

la fase de elaboración y aprobación de las disposiciones legales y 

reglamentarias que afecten a los gastos o ingresos públicos 
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presentes o futuros, una valoración de sus repercusiones y 

efectos, supeditándose de forma estricta al cumplimiento de las 

exigencias de los principios de estabil idad presupuestaria y 

sostenibilidad financiera. En términos similares se pronuncia el 

artículo 61 de las Bases de Ejecución del Presupuesto del 

Ayuntamiento. 

En relación con el IBI, es preciso indicar que en el ejercicio 

2021 terminó la adaptación anual de las bases l iquidables del 

impuesto a los valores catastrales resultantes de la última 

Ponencia de Valores Urbanos aprobada en 2011. Esta adaptación 

repartida en 10 años desde el ejercic io 2012 al 2021 ha 

determinado el denominado «efecto ponencia», consistente en la 

subida anual de las bases liquidables del impuesto y la 

consiguiente subida de cuotas tributarias, tanto si se mantenían 

los tipos impositivos sin variación interanual, como si no se 

rebajaban lo suficiente como para neutralizar o absorber el 

conjunto de dicho efecto ponencia. 

Una vez completamente incorporados los indicados valores 

catastrales urbanos a las bases l iquidables del IBI, no existen 

diferencias en variación interanual entre los efectos fiscales y 

presupuestarios de las medidas tributarias que se adopten, de 

forma que el impacto presupuestario de la medida consistente en 

la rebaja del tipo de gravamen general del IBI Urbana hasta el 

0,442% para el ejercicio 2024 se estima en una pérdida o 

disminución de ingresos de -30.516.321 euros en términos de 

derechos reconocidos netos (DRN), así como de -29.168.950 

euros en términos de recaudación líquida o Caja, de conformidad 

con la simulación realizada sobre la matrícula  de 2023 del 

impuesto. 

Por otro lado, la propuesta de bonificación del 50% a los 

comercios centenarios de la ciudad se estima en una disminución 

de ingresos de -677.369 euros en derechos reconocidos netos 

(DRN), así como de -647.461 euros en Caja.  

El impacto económico total que se estima con relación a las 

propuestas de modificación en la Ordenanza Fiscal reguladora del 

Impuesto sobre Bienes Inmuebles asciende a un total de -31.193.690 

euros en términos de derechos reconocidos netos (DRN), así como 

de -29.816.411 euros en términos de recaudación líquida o Caja . 
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El resto de las modificaciones que se proponen, o bien son 

de carácter formal, o la incidencia en el conjunto del presupuesto 

municipal resulta irrelevante.  

A los efectos anteriores, se incorpora al expediente informe 

de la Dirección General de Presupuestos, de fecha 18 de octubre 

de 2023, en el que se concluye que, dicha Dirección General,  

«…como órgano competente de la elaboración del Proyecto de Presupuesto 

General del Ayuntamiento de Madrid, así como de la elaboración de estudios,  

informes y dictámenes presupuestarios en relación a todo proyecto de 

ordenanza, reglamento, resolución o acuerdo cuya aprobación y aplicación 

pudiera suponer un incremento del gasto público o una disminución de 

ingresos del Ayuntamiento de Madrid respecto de los autorizados y previstos 

en el Presupuesto, por Decreto de 5 de julio de 2023 de la Delegada del Área 

de Gobierno de Economía, Innovación y Hacienda, tendrá en cuenta los 

cambios normativos arriba citados en la elaboración del presupuesto del 

ejercicio 2024, dando estricto cumplimiento de la normativa de Estabilidad 

Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera». 

De conformidad con lo expuesto y, a tenor de lo establecido 

en el artículo 48 de la Ley 22/2006, de 4 de julio, de Capitalidad 

y de Régimen Especial de Madrid, y, asimismo, en virtud de lo 

dispuesto en el artículo 15.2.1.c) de los Estatutos de la Agenci a 

Tributaria Madrid, aprobados por Acuerdo Plenario de 22 de 

diciembre de 2008, corresponde a la Junta de Gobierno Local, a 

propuesta del titular del Área de Gobierno de Economía, 

Innovación y Hacienda, previo informe de la Asesoría Jurídica, la 

aprobación de los proyectos inicial y definitivo de ordenanzas, y 

al Pleno, previo dictamen de la Comisión Permanente de 

Economía, Innovación y Hacienda, la aprobación definitiva de la 

norma. 

En su virtud, se propone la aprobación del proyecto inicial 

de modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de l Impuesto 

sobre Bienes Inmuebles, que figura en el anexo. 

 

Firmado electrónicamente , 

LA DIRECTORA DE LA AGENCIA TRIBUTARIA MADRID 

Gema T. Pérez Ramón  
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Dirección General de Presupuestos 

1 de 1 

INFORME DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTOS SOBRE LA PROPUESTA DE MODIFICACIÓN DE 
LA ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA 
URBANA PARA 2024 

 

Se recibe en esta Dirección General la propuesta de modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del 
Impuesto sobre Bienes Inmuebles (IBI) para el ejercicio 2024, que afecta al tipo de gravamen de los bienes 
inmuebles de naturaleza urbana (artículo 8.2), a los tipos diferenciados regulados en el artículo 8.3, a la 
regulación de las condiciones que el artículo 12 establece para la obtención y mantenimiento de la bonificación 
por ostentar título de familia numerosa, a la bonificación regulada en el artículo 13 para las instalaciones de 
sistemas de aprovechamiento de energía solar, al carácter rogado de las bonificaciones que establece el 
artículo 17 y, finalmente, al sistema especial de pago regulado en el artículo 22. Por otro lado, se propone una 

nueva bonificación del 50% a los comercios centenarios de la ciudad que lleven ejerciendo la misma actividad 
durante más de 100 años, haya existido o no cambio de titularidad.  

En lo que concierne al tipo de gravamen genera que afecta a los bienes inmuebles de naturaleza urbana, 
regulado en el l artículo 8.2 de la ordenanza fiscal, se propone la rebaja del mismo del 0,014% pasando del 
0,456% vigente en 2023 al 0,442% para el ejercicio 2024. Esta rebaja se repetirá en los próximos cuatro años 
hasta alcanzar el mínimo legal del 0,4% en el año 2027. Por otra parte, en el ejercicio 2021 terminó la 
adaptación anual de las bases liquidables del impuesto a los valores catastrales resultantes de la última 
Ponencia de Valores Urbanos aprobada en 2011, cuya subida se ha repercutido en las bases liquidables del 
impuesto durante diez años. Por ello, el efecto fiscal y presupuestario de la medida propuesta no se ve 
atenuado por el efecto ponencia.   

Según la estimación realizada por el Organismo Autónomo Agencia Tributaria Madrid, el efecto presupuestario 
de la rebaja del tipo de gravamen general del IBI Urbana al 0,442% para el ejercicio 2024 supone una 
disminución de ingresos de -30.516.321 euros en términos de derechos reconocidos netos y de -29.168.950 
euros en términos de caja o recaudación líquida. Asimismo, el efecto presupuestario de la propuesta de 
bonificación del 50% a los comercios centenarios supone una disminución de ingresos de -677.369 euros en 
términos de derechos reconocidos netos (DRN) y de -647.461 euros en términos de caja o recaudación líquida.  

En resumen, el impacto económico total de estas medidas supone una disminución total de ingresos de -
31.193.690 euros en términos de derechos reconocidos netos y de -29.816.411 euros en términos de 
recaudación líquida.   

El artículo 7.3 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 
Financiera (LOEPSF) exige, en la fase de elaboración y aprobación de las disposiciones legales y reglamentarias 
que afecten a los gastos o ingresos públicos presentes o futuros, una valoración de sus repercusiones y efectos, 
supeditándose de forma estricta al cumplimiento de las exigencias de los principios de estabilidad 
presupuestaria y sostenibilidad financiera. De igual forma, el artículo 61 de las Bases de Ejecución del 
Presupuesto del Ayuntamiento de Madrid para 2022, prorrogadas para el ejercicio 2023, establece la 
necesidad de incorporar una memoria económica en la que se detallarán las posibles repercusiones 
presupuestarias de las medidas, que como en este caso, afecten al estado de ingresos del presupuesto. 

En consecuencia con lo anteriormente descrito, la Dirección General de Presupuestos como órgano 
competente de la elaboración del Proyecto de Presupuesto General del Ayuntamiento de Madrid, así como de 
la elaboración de estudios, informes y dictámenes presupuestarios en relación a todo proyecto de ordenanza, 
reglamento, resolución o acuerdo cuya aprobación y aplicación pudiera suponer un incremento del gasto 
público o una disminución de ingresos del Ayuntamiento de Madrid respecto de los autorizados y previstos en 
el Presupuesto, por Decreto de 5 de julio de 2023 de la Delegada del Área de Gobierno de Economía, 
Innovación y Hacienda, tendrá en cuenta los cambios normativos arriba citados en la elaboración del 
presupuesto del ejercicio 2024, dando estricto cumplimiento de la normativa de Estabilidad Presupuestaria y 
Sostenibilidad Financiera. 

 
EL DIRECTOR GENERAL DE PRESUPUESTOS 

Miguel Ángel Rodríguez Mateo 



Información de Firmantes del Documento

- LETRADO JEFE ASESORÍA Fecha Firma: 24/10/2023 18:51:14
URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 15H6DLGPC4SD1CT3

 
  

 

ASESORÍA JURÍDICA  
COORDINACIÓN GENERAL DE LA ALCALDÍA 

AYUNTAMIENTO DE MADRID 
 

 

Asesoría Jurídica  1 
C/Montalbán nº1, sexta planta, 28014-Madrid 
sgconsultivo@madrid.es 
Tfno. 915 881 502 (81502) / 914 802 695 (42695) 

204/2023/1110-HA 

 

Por la Secretaría General Técnica del Área de Gobierno de Economía, Innovación y 

Hacienda se remite a esta Asesoría jurídica el borrador del PROYECTO INICIAL DE 

ORDENANZA POR LA QUE SE MODIFICA LA ORDENANZA FISCAL 

REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES. 

 

A la petición de informe se acompaña, junto con el borrador de proyecto inicial de 

modificación de Ordenanza, la documentación que enumeraremos posteriormente al abordar 

los aspectos relativos a la tramitación de la Ordenanza. Examinada la documentación 

remitida, en conexión con la normativa aplicable, procede emitir el presente informe con base 

en las siguientes  

 

CONSIDERACIONES JURÍDICAS 

 

I 

 

El acuerdo tiene por objeto la aprobación del proyecto inicial de Ordenanza por la que se 

modifica la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, de 

conformidad con lo dispuesto en el artículo 15 y siguientes del texto refundido de la Ley 

reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 

5 de marzo. 

 

Tal y como señala el Preámbulo “La modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del 

Impuesto sobre Bienes Inmuebles que se propone afecta al tipo de gravamen de los bienes 

inmuebles de naturaleza urbana (artículo 8.2), a los tipos diferenciados regulados en el 

artículo 8.3, a la regulación de las condiciones que el artículo 12 establece para la 

obtención y mantenimiento de la bonificación por ostentar título de familia numerosa, a 

la bonificación que el artículo 13 de la vigente ordenanza fiscal regula para las 



Información de Firmantes del Documento

- LETRADO JEFE ASESORÍA Fecha Firma: 24/10/2023 18:51:14
URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 15H6DLGPC4SD1CT3

 
  

 

ASESORÍA JURÍDICA  
COORDINACIÓN GENERAL DE LA ALCALDÍA 

AYUNTAMIENTO DE MADRID 
 

 

Asesoría Jurídica  2 
C/Montalbán nº1, sexta planta, 28014-Madrid 
sgconsultivo@madrid.es 
Tfno. 915 881 502 (81502) / 914 802 695 (42695) 

instalaciones de sistemas de aprovechamiento de energía solar y, finalmente, al sistema 

especial de pago regulado en el artículo 22.  

 

Así, tras haberse aprobado sucesivas bajadas en años previos hasta llegar al 0,456% que 

rige en la actualidad, se propone una nueva bajada del tipo impositivo, en cumplimiento 

del firme compromiso de esta Corporación de rebajar, en el plazo de los próximos 4 años, 

la carga impositiva del Impuesto sobre Bienes Inmuebles hasta el mínimo legal. La rebaja 

propuesta para la anualidad 2023 situará el tipo de gravamen de los bienes inmuebles de 

naturaleza urbana en el 0,442%.  

 

En lo relativo al artículo 8.3 de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto que nos 

ocupa, se hace necesaria la modificación del dicho artículo a los efectos de adecuarlo a 

la Sentencia del Tribunal Supremo nº 106/2023 de 31 de enero que ha fijado doctrina 

respecto a la relación de usos catastrales susceptibles de ser gravados con el tipo 

diferenciado, fallo que, concretamente, excluye de tal gravamen al uso almacén-

estacionamiento. Se procede igualmente a aumentar el umbral a partir del cual se 

aplicará el tipo diferenciado en el uso sanidad, toda vez que con el umbral actualmente 

vigente para dicho uso se supera el límite máximo del 10% de los inmuebles que pueden 

resultar gravados con tales tipos. 

 

Respecto a la bonificación por familia numerosa que se regula en el artículo 12 de la 

ordenanza fiscal, se propone, aprovechando la necesaria modificación que impone la 

renovación automática que del título de familia numerosa ha establecido la regulación 

autonómica, y con el fin de articular un procedimiento de reconocimiento del beneficio 

fiscal en cuestión bajo el prisma del principio de mínima intervención o molestia 

administrativa, configurar la misma como una bonificación de oficio, no siendo necesaria 

la solicitud ab initio ni la solicitud de su prórroga. Se procede igualmente y por idénticas 

razones de adaptación a la nueva regulación autonómica, a eliminar el requisito de 

convivencia del sujeto pasivo beneficiario y el resto de integrantes de la familia, 

convivencia que se presumirá.  
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En cuanto a la bonificación que se regula en el artículo 13 de la norma fiscal para las 

instalaciones de sistemas de aprovechamiento de energía solar, se impone un cambio de 

naturaleza técnica en la redacción del precepto para su necesaria adaptación a la 

Ordenanza 6/2022, de 26 de abril, de Licencias y Declaraciones Responsables 

Urbanísticas del Ayuntamiento de Madrid, ordenanza esta que trae causa de las 

modificaciones introducidas por la Ley 1/2020, de 8 de octubre, por la que se modifica la 

Ley 9/2001, de 17 de julio, del Suelo de la Comunidad de Madrid, para el impulso y 

reactivación de la actividad urbanística. Como consecuencia de lo anterior, se procede a 

sustituir del artículo en cuestión de la ordenanza fiscal que nos ocupa el término 

“licencia” por el de “medio de intervención urbanística municipal habilitante”, toda vez 

que la instalación de sistemas de aprovechamiento de energía solar no requerirá 

necesariamente licencia, antes al contrario, en la mayoría de los casos bastará con la 

declaración responsable. Junto a tal precisión técnica, se proponen otros cambios en el 

precepto con el fin de simplificar y aclarar el trámite de solicitud del indicado beneficio 

fiscal, así como se propone igualmente la ampliación de los periodos impositivos 

bonificables, pasando de 3 años a 5 años. 

 

Culminando con las bonificaciones, se propone, al amparo de la habilitación legal 

contenida en el apartado 2º quáter del artículo 74 del texto refundido de la Ley 

reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 

5 de marzo, una bonificación del 50% a los comercios centenarios de la ciudad. 

 

Finalmente, se procede a la supresión del artículo 22 de la ordenanza fiscal reguladora 

del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, al incorporarse la regulación del sistema especial 

de pago que en el mismo se contenía a la Ordenanza Fiscal General de Gestión, 

Recaudación e Inspección. En consonancia con tal supresión, la remisión que el artículo 

16 de la ordenanza fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles hace, al 

regular la bonificación que se reconoce a los sujetos que se acogen al sistema especial de 

pago, al precepto que se suprime, deberá sustituirse por el artículo de la Ordenanza 
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Fiscal General de Gestión, Recaudación e Inspección en el que se incorpora de forma 

novedosa la regulación de ese sistema especial de pago.”. 

 

La modificación se articula en torno a un artículo único, una disposición derogatoria y tres 

disposiciones finales, precedidos por un Preámbulo. 

 

II 

 

En relación con el procedimiento seguido con ocasión de la elaboración de la norma y, hasta 

el momento de la emisión del presente informe, cabe destacar respecto de las obligaciones 

legales en el procedimiento de elaboración de disposiciones de carácter general, que: 

 

• En relación con la constancia en el Plan Normativo del Ayuntamiento de Madrid, se 

recuerda que el Acuerdo de 24 de noviembre de 2022 de la Junta de Gobierno de la 

Ciudad de Madrid, por el que se aprueban las Directrices sobre el Plan Normativo del 

Ayuntamiento de Madrid establece en su artículo 2.3.b) que “Quedan excluidos del 

contenido del Plan Normativo: 

(…) 

b) Las ordenanzas fiscales.”. 

• No se realiza consulta previa, de conformidad con lo dispuesto en el punto 2.2 del 

Acuerdo de 20 de octubre de 2016 de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid 

por el que se aprueban las directrices sobre la consulta pública previa en el 

procedimiento de elaboración de las normas municipales “Quedarán excluidas del 

trámite de consulta pública las iniciativas para la aprobación de normas 

presupuestarias, organizativas, ordenanzas fiscales e instrumentos de planeamiento 

urbanístico.”. 

• Por parte de esta Asesoría Jurídica se recibe la siguiente documentación: 
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1. Borrador del Acuerdo de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid por el que 

se aprueba el proyecto inicial de Ordenanza por la que se modifica la Ordenanza 

Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 

2. Propuesta de Modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre 

Bienes Inmuebles y Memoria Económica de Repercusión Presupuestaria. 

3. No se incorpora la Memoria de Impacto de Análisis Normativo, de conformidad 

con lo dispuesto en el punto 2.2 de las Directrices sobre la Memoria de Análisis de 

Impacto Normativo y la Evaluación Normativa aprobadas por Acuerdo de 3 de 

mayo de 2018 de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid “La memoria no 

será de aplicación a las restantes disposiciones reglamentarias del Ayuntamiento 

de Madrid y en particular, no será exigible para la elevación a la Junta de 

Gobierno de propuestas normativas relativas a los presupuestos generales, las 

ordenanzas fiscales y los planes urbanísticos.”. 

 

• Del contenido del preámbulo de la Ordenanza se extrae la justificación relativa al 

cumplimiento de los principios de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad 

jurídica, transparencia y eficiencia, en consonancia con lo exigido por el artículo 129 

de la LPAC. 

• De conformidad con las previsiones del artículo 7.3 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 

de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, y del artículo 129.7 

de la LPAC se señala en la Memoria Económica de Repercusión Presupuestaria que 

“En relación con el IBI, es preciso indicar que en el ejercicio 2021 terminó la 

adaptación anual de las bases liquidables del impuesto a los valores catastrales 

resultantes de la última Ponencia de Valores Urbanos aprobada en 2011. Esta 

adaptación repartida en 10 años desde el ejercicio 2012 al 2021 ha determinado el 

denominado «efecto ponencia», consistente en la subida anual de las bases 

liquidables del impuesto y la consiguiente subida de cuotas tributarias, tanto si se 

mantenían los tipos impositivos sin variación interanual, como si no se rebajaban lo 

suficiente como para neutral izar o absorber el conjunto de dicho efecto ponencia. 
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Una vez completamente incorporados los indicados valores catastrales urbanos a las 

bases liquidables del IBI, no existen diferencias en variación interanual entre los 

efectos fiscales y presupuestarios de las medidas tributarias que se adopten, de forma 

que el impacto presupuestario de la medida consistente en la rebaja del tipo de 

gravamen general del IBI Urbana hasta el 0,442% para el ejercicio 2024 se estima en 

una pérdida o disminución de ingresos de -30.516.321 euros en términos de derechos 

reconocidos netos (DRN), así como de -29.168.950 euros en términos de recaudación 

líquida o Caja, de conformidad con la simulación real izada sobre la matrícula de 

2023 del impuesto. 

 

Por otro lado, la propuesta de bonificación del 50% a los comercios centenarios de la 

ciudad se estima en una disminución de ingresos de -677.369 euros en derechos 

reconocidos netos (DRN), así como de -647.461 euros en Caja. 

 

El impacto económico total que se estima con relación a las propuestas de 

modificación en la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles 

asciende a un total de -31.193.690 euros en términos de derechos reconocidos netos 

(DRN), así como de -29.816.411 euros en términos de recaudación líquida o Caja. 

 

El resto de las modificaciones que se proponen, o bien son de carácter formal, o la 

incidencia en el conjunto del presupuesto municipal resulta irrelevante.”. 

 

En el mismo sentido el informe de la Dirección General de Presupuestos señala que 

“En consecuencia con lo anteriormente descrito, la Dirección General de 

Presupuestos como órgano competente de la elaboración del Proyecto de Presupuesto 

General del Ayuntamiento de Madrid, así como de la elaboración de estudios, 

informes y dictámenes presupuestarios en relación a todo proyecto de ordenanza, 

reglamento, resolución o acuerdo cuya aprobación y aplicación pudiera suponer un 

incremento del gasto público o una disminución de ingresos del Ayuntamiento de 

Madrid respecto de los autorizados y previstos en el Presupuesto, por Decreto de 5 de 

julio de 2023 de la Delegada del Área de Gobierno de Economía, Innovación y 
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Hacienda, tendrá en cuenta los cambios normativos arriba citados en la elaboración 

del presupuesto del ejercicio 2024, dando estricto cumplimiento de la normativa de 

Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera.”. 

 

En consecuencia, esta Asesoría considera que se han cumplido las prescripciones 

legales exigibles para la tramitación de la Ordenanza. 

 

III 

 

En relación con el título habilitante para la regulación pretendida, descansa el mismo, en 

primer lugar, en la potestad reglamentaria reconocida por los artículos 4.1.a) de la Ley 

7/1985, Reguladora de las Bases de Régimen Local (en adelante LBRL); 55 del Real Decreto 

Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el texto refundido de disposiciones 

legales vigentes en materia de Régimen Local; y 128.1 de la Ley 39/ 2015, de 1 de octubre, 

del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; así como en la 

potestad tributaria que reconoce el mismo artículo 4.1.b) y los artículos 106.1 y 2 de la LBRL; 

los artículos 2.2 y 17.1.a) de la LECREM, los artículos 9.1, 12.2, 15.2 y 16.2 del Texto 

Refundido de la Ley de Haciendas Locales; y, materialmente, en el artículo 59.1 y 60 y ss. del 

Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales señalando el primero de ellos que “Los 

ayuntamientos exigirán, de acuerdo con esta ley y las disposiciones que la desarrollan, los 

siguientes impuestos: 

 

a) Impuesto sobre Bienes Inmuebles.”. 

 

IV 

 

En relación con el articulado del borrador del Acuerdo de la Junta de Gobierno de la Ciudad 

de Madrid por el que se aprueba el proyecto inicial de Ordenanza por la que se modifica la 

Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles se observa que el mismo 

es conforme a Derecho. 
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C/Montalbán nº1, sexta planta, 28014-Madrid 
sgconsultivo@madrid.es 
Tfno. 915 881 502 (81502) / 914 802 695 (42695) 

CONCLUSIONES 

 

Única. - Examinado el borrador de proyecto inicial de modificación de Ordenanza remitido, 

se considera que se han cumplido las prescripciones legales exigibles para la tramitación de la 

norma, y en cuanto a las prescripciones sustantivas de la misma, son ajustadas a Derecho por 

lo que se informa la misma favorablemente. 

 

El presente informe se emite de conformidad con lo dispuesto en el artículo 28.1 de la Ley 

22/2006 de 4 de julio, de Capitalidad y Régimen Especial de Madrid y en el artículo 12.3.a) 

del Reglamento Orgánico 1/2023, de 31 de enero, de la Asesoría Jurídica del Ayuntamiento 

de Madrid. 

 

En Madrid, a la fecha firma electrónica. 

 

Fdo.  

Letrado Jefe del Área de Gobierno de Economía, Innovación y Hacienda 

 

 



Información de Firmantes del Documento

ENGRACIA HIDALGO TENA - DELEGADA DEL AREA DE GOBIERNO DE ECONOMIA, INNOVACIÓN Y
HACIENDA

Fecha Firma: 26/10/2023 16:52:34

MARÍA INMACULADA SANZ OTERO - VICEALCALDESA Y DELEGADA AG DE VICEALCALDÍA,
PORTAVOZ, SEGURIDAD Y EMERGENCIAS

Fecha Firma: 27/10/2023 14:48:23

JOSE LUIS MARTINEZ ALMEIDA NAVASQÜÉS - ALCALDE DE MADRID Fecha Firma: 31/10/2023 07:26:38
URL de Verificación: https://csv.madrid.es/VECSV_WBCONSULTA/VerificarCove.do CSV : 1SSPQH8HQ91UK34A

El acuerdo tiene por objeto la aprobación del proyecto inicial de Ordenanza por la que 
se modifica la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 15 y siguientes del texto refundido de la Ley 
reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, 
de 5 de marzo. 

El artículo 48 de la Ley 22/2006, de 4 de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de 
Madrid, establece el procedimiento de aprobación de normas de competencia del Pleno 
del Ayuntamiento de Madrid, disponiendo que el proyecto inicial se debe someter al 
trámite de información pública por un plazo no inferior a 30 días naturales. De no 
presentarse alegaciones en este plazo, el proyecto inicial se convertirá en definitivo, de 
conformidad con lo dispuesto en el apartado primero, párrafo A), número 3, de la 
Resolución de 26 de julio de 2006, del Presidente del Pleno, relativa al procedimiento 
para la aprobación de las normas y el Presupuesto por el Pleno del Ayuntamiento.  

El artículo 11.1 d) y g) de la Ley 22/2006, de 4 de julio, asigna al Pleno la competencia 
para aprobar y modificar las ordenanzas y determinar los recursos propios de carácter 
tributario. Por otra parte, el artículo 17.1 a) de la misma ley atribuye a la Junta de 
Gobierno la competencia para aprobar los proyectos de dichas ordenanzas.  

En su virtud, de conformidad con el artículo 17.1 a) de la Ley 22/2006, de 4 de julio, 
de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid y con el Acuerdo de 29 de junio de 
2023 de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid de organización y competencias 
del Área de Gobierno de Economía, Innovación y Hacienda, a propuesta de la titular del 
Área de Gobierno de Economía, Innovación y Hacienda, y previa deliberación de la Junta 
de Gobierno de la Ciudad de Madrid, en su reunión de 26 de octubre de 2023 

ACUERDA 

PRIMERO.- Aprobar el proyecto inicial, que quedará elevado a definitivo si no se 
presentan alegaciones durante el periodo de información pública, de Ordenanza por la 
que se modifica la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, 
que figura como anexo. 

SEGUNDO.- Abrir un periodo de información pública por un plazo de 30 días naturales, 
contados desde el día siguiente de la publicación del correspondiente anuncio en el 
Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid, durante los cuales las personas interesadas 
podrán examinar el proyecto y presentar alegaciones. 

ACUERDO DE 26 DE OCTUBRE DE 2023 DE LA JUNTA DE GOBIERNO DE LA 

CIUDAD DE MADRID POR EL QUE SE APRUEBA EL PROYECTO INICIAL DE 

ORDENANZA POR LA QUE SE MODIFICA LA ORDENANZA FISCAL 

REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES.

Nº Y AÑO DEL EXPEDIENTE 
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TERCERO.- Una vez elevado a definitivo el proyecto, proponer al Pleno del 
Ayuntamiento de Madrid la adopción del siguiente acuerdo: 

“Aprobar la Ordenanza por la que se modifica la Ordenanza Fiscal reguladora del 
Impuesto sobre Bienes Inmuebles, que figura como anexo”. 

Firmado electrónicamente 
LA DELEGADA DEL ÁREA DE GOBIERNO DE

ECONOMÍA, INNOVACIÓN Y HACIENDA 
Engracia Hidalgo Tena 

Cúmplase, 
Firmado electrónicamente 

EL ALCALDE 
José Luis Martínez-Almeida Navasqüés

APROBADO 
en reunión de 26 de octubre de 2023 

Firmado electrónicamente 
LA SECRETARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO 

María Inmaculada Sanz Otero
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ANEXO 

PROYECTO INICIAL DE ORDENANZA POR LA QUE SE MODIFICA LA ORDENANZA FISCAL 
REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES  

PREÁMBULO  

El artículo 15 del texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real 
Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, establece que las corporaciones locales “deberán 
acordar la imposición y supresión de sus tributos propios, y aprobar las correspondientes 
ordenanzas fiscales reguladoras de estos”, estableciendo, no obstante, el artículo 59.1 b) de la 
misma norma legal y respecto al Impuesto sobre Bienes Inmuebles, la obligatoria imposición del 
mismo por parte de los ayuntamientos, siendo por tanto únicamente necesario el pertinente acuerdo 
de ordenación. 

Por su parte, el artículo 15.2.1 de los Estatutos de la Agencia Tributaria Madrid, aprobados por 
Acuerdo plenario del Ayuntamiento de Madrid, de 22 de diciembre de 2008, establece en sus 
apartados b) y c) que corresponde a la directora del organismo autónomo en el ámbito de la 
ordenación de los tributos “El estudio y análisis de la normativa estatal en materia de tributos 
municipales y financiación local, así como la elaboración de propuestas de modificación” y “La 
elaboración del Proyecto de Ordenanzas Fiscales y de Precios Públicos y de cualquier otra norma 
en materia tributaria, correspondiendo al titular del Área competente en materia de Hacienda 
proponer a la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid su aprobación”. 

La modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles que se 
propone afecta al tipo de gravamen de los bienes inmuebles de naturaleza urbana (artículo 8.2), a 
los tipos diferenciados regulados en el artículo 8.3, a la regulación de las condiciones que el artículo 
12 establece para la obtención y mantenimiento de la bonificación por ostentar título de familia 
numerosa, a la bonificación que el artículo 13 de la vigente ordenanza fiscal regula para las 
instalaciones de sistemas de aprovechamiento de energía solar y, finalmente, al sistema especial 
de pago regulado en el artículo 22.  

Así, tras haberse aprobado sucesivas bajadas en años previos hasta llegar al 0,456% que rige en 
la actualidad, se propone una nueva bajada del tipo impositivo, en cumplimiento del firme 
compromiso de esta Corporación de rebajar, en el plazo de los próximos 4 años, la carga impositiva 
del Impuesto sobre Bienes Inmuebles hasta el mínimo legal. La rebaja propuesta para la anualidad 
2024 situará el tipo de gravamen de los bienes inmuebles de naturaleza urbana en el 0,442%.  

En lo relativo al artículo 8.3 de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto que nos ocupa, se hace 
necesaria la modificación del dicho artículo a los efectos de adecuarlo a la Sentencia del Tribunal 
Supremo nº 106/2023 de 31 de enero que ha fijado doctrina respecto a la relación de usos 
catastrales susceptibles de ser gravados con el tipo diferenciado, fallo que, concretamente, excluye 
de tal gravamen al uso almacén-estacionamiento. Se procede igualmente a aumentar el umbral a 
partir del cual se aplicará el tipo diferenciado en el uso sanidad, toda vez que con el umbral 
actualmente vigente para dicho uso se supera el límite máximo del 10% de los inmuebles que 
pueden resultar gravados con tales tipos. 

Respecto a la bonificación por familia numerosa que se regula en el artículo 12 de la ordenanza 
fiscal, se propone, aprovechando la necesaria modificación que impone la renovación automática 
que del título de familia numerosa ha establecido la regulación autonómica, y con el fin de articular 
un procedimiento de reconocimiento del beneficio fiscal en cuestión bajo el prisma del principio de 
mínima intervención o molestia administrativa, configurar la misma como una bonificación de oficio, 
no siendo necesaria la solicitud ab initio ni la solicitud de su prórroga. Se procede igualmente y por 
idénticas razones de adaptación a la nueva regulación autonómica, a eliminar el requisito de 
convivencia del sujeto pasivo beneficiario y el resto de integrantes de la familia, convivencia que se 
presumirá.  
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En cuanto a la bonificación que se regula en el artículo 13 de la norma fiscal para las instalaciones 
de sistemas de aprovechamiento de energía solar, se impone un cambio de naturaleza técnica en 
la redacción del precepto para su necesaria adaptación a la Ordenanza 6/2022, de 26 de abril, de 
Licencias y Declaraciones Responsables Urbanísticas del Ayuntamiento de Madrid, ordenanza esta 
que trae causa de las modificaciones introducidas por la Ley 1/2020, de 8 de octubre, por la que se 
modifica la Ley 9/2001, de 17 de julio, del Suelo de la Comunidad de Madrid, para el impulso y 
reactivación de la actividad urbanística. Como consecuencia de lo anterior, se procede a sustituir 
del artículo en cuestión de la ordenanza fiscal que nos ocupa el término “licencia” por el de “medio 
de intervención urbanística municipal habilitante”, toda vez que la instalación de sistemas de 
aprovechamiento de energía solar no requerirá necesariamente licencia, antes al contrario, en la 
mayoría de los casos bastará con la declaración responsable. Junto a tal precisión técnica, se 
proponen otros cambios en el precepto con el fin de simplificar y aclarar el trámite de solicitud del 
indicado beneficio fiscal, así como se propone igualmente la ampliación de los periodos impositivos 
bonificables, pasando de 3 años a 5 años. 

Culminando con las bonificaciones, se propone, al amparo de la habilitación legal contenida en el 
apartado 2º quáter del artículo 74 del texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, 
aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, una bonificación del 50% a los 
comercios centenarios de la ciudad. 

Finalmente, se procede a la supresión del artículo 22 de la ordenanza fiscal reguladora del Impuesto 
sobre Bienes Inmuebles, al incorporarse la regulación del sistema especial de pago que en el mismo 
se contenía a la Ordenanza Fiscal General de Gestión, Recaudación e Inspección. En consonancia 
con tal supresión, la remisión que el artículo 16 de la ordenanza fiscal reguladora del Impuesto sobre 
Bienes Inmuebles hace, al regular la bonificación que se reconoce a los sujetos que se acogen al 
sistema especial de pago, al precepto que se suprime, deberá sustituirse por el artículo de la 
Ordenanza Fiscal General de Gestión, Recaudación e Inspección en el que se incorpora de forma 
novedosa la regulación de ese sistema especial de pago. 

La presente propuesta de modificación respeta los principios de necesidad, eficacia, 
proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia, y eficiencia, a que se refiere el artículo 129 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas. Principios, todos ellos, de buena regulación. 

Conforme a los principios de necesidad y eficacia la iniciativa normativa debe estar justificada por 
una razón de interés general, basarse en una identificación clara de los fines perseguidos y ser el 
instrumento más adecuado para garantizar su consecución. La propuesta que nos ocupa persigue 
introducir modificaciones en la norma que se adecuan a un objetivo de interés general toda vez que 
incorpora modificaciones que contribuyen a una mejor y más eficaz gestión del tributo.      

Íntimamente ligado con los principios anteriores tenemos el principio de eficiencia, principio en virtud 
del cual la iniciativa normativa debe evitar cargas administrativas innecesarias que dificulten o 
entorpezcan la gestión pública. En este sentido, el proyecto de modificación de la ordenanza no 
está estableciendo cargas administrativas añadidas.  

En cuanto al principio de proporcionalidad, esto es, necesidad de que la iniciativa contenga la 
regulación imprescindible para alcanzar el objetivo buscado y sin que existan otras medidas menos 
restrictivas de derechos o que impongan menos obligaciones, debe indicarse que la modificación 
que se propone no supone la asunción de nuevas cargas u obligaciones administrativas para los 
contribuyentes.     

La presente propuesta, asimismo, respeta plenamente el principio de transparencia, en los términos 
dispuestos en el artículo 7 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la 
información pública y buen gobierno. En este sentido, una vez se apruebe el proyecto inicial, se 
publicará el acuerdo de aprobación en el Boletín Oficial de la Comunidad, y se abrirá el 
correspondiente período de alegaciones, durante un plazo de 30 días naturales. Durante el mismo, 
el texto de la norma propuesto se podrá consultar en la página web municipal y, de manera 
presencial, en las oficinas municipales que se indican en la publicación. Una vez se apruebe 
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definitivamente la modificación se efectuarán las publicaciones que vienen impuestas por la ley y 
se podrán a disposición del ciudadano, en general, las normas resultantes a través de todos los 
medios informáticos y telemáticos disponibles. 

Finalmente, se respeta el principio de seguridad jurídica, en la medida en que la iniciativa normativa 
se ha ejercido de manera coherente con el resto del ordenamiento jurídico autonómico, nacional y 
europeo dando lugar a un marco normativo estable y predecible para sus destinatarios. 

En consecuencia, se procede a la modificación de la ordenanza fiscal en los términos que se 
recogen en el artículo que se transcribe a continuación. 

Artículo único. Modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles, de 28 de marzo de 2001. 

Se modifica la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre sobre Bienes Inmuebles, de 28 de 
marzo de 2001, en los términos que se indican a continuación: 

Uno. En el artículo 8, se modifican los apartados 2 y 3, que quedan redactados en los 
siguientes términos: 

«2. El tipo de gravamen aplicable a los bienes inmuebles de naturaleza urbana queda fijado 
en el 0,442 por ciento, el de los bienes de naturaleza rústica en el 0,567 por ciento y el de 
los bienes inmuebles de características especiales en el 1,141 por ciento. 

3. No obstante, se establecen tipos diferenciados para los bienes inmuebles de naturaleza 
urbana, excluidos los de uso residencial, que superen, atendiendo a los usos establecidos 
en la normativa catastral para la valoración de las construcciones, el valor catastral que para 
cada uno de los usos se recoge en el siguiente cuadro: 

USOS 
Valor catastral a partir del 
cual se aplicará un tipo de 

gravamen diferenciado

Tipos de gravamen 
diferenciados 

Comercial 860.000 euros 0,985% 

Ocio y Hostelería 1.625.000 euros 1,135% 

Industrial 890.000 euros 1,135% 

Deportivo 20.000.000 euros 0,931% 

Oficinas 2.040.000 euros 1,135% 

Sanidad 9.505.000 euros 1,135% 

Edificio singular 35.000.000 euros 1,294% 

En todo caso, los tipos de gravamen diferenciados a que se refiere este apartado sólo podrán 
aplicarse, como máximo, al 10 por ciento de los bienes inmuebles del término municipal que, 
para cada uso, tengan mayor valor catastral. 

Cuando los inmuebles tengan atribuidos varios usos se aplicará el tipo correspondiente al 
uso de la edificación o dependencia principal». 

Dos. Se modifica el artículo 12, que queda redactado en los siguientes términos: 

«Artículo 12. Familias numerosas. 1. Los sujetos pasivos del impuesto que, en el momento 
del devengo, ostenten la condición de titulares de familia numerosa, conforme lo establecido 
en la Ley 40/2003, de 18 de noviembre, de Protección a las Familias Numerosas, y demás 
normativa concordante, gozarán, en la cuantía y condiciones que se regulan en este artículo, 
de una bonificación en la cuota íntegra del impuesto correspondiente a la vivienda habitual. 



Información de Firmantes del Documento

ENGRACIA HIDALGO TENA - DELEGADA DEL AREA DE GOBIERNO DE ECONOMIA, INNOVACIÓN Y
HACIENDA

Fecha Firma: 26/10/2023 16:52:34

MARÍA INMACULADA SANZ OTERO - VICEALCALDESA Y DELEGADA AG DE VICEALCALDÍA,
PORTAVOZ, SEGURIDAD Y EMERGENCIAS

Fecha Firma: 27/10/2023 14:48:23

JOSE LUIS MARTINEZ ALMEIDA NAVASQÜÉS - ALCALDE DE MADRID Fecha Firma: 31/10/2023 07:26:38
URL de Verificación: https://csv.madrid.es/VECSV_WBCONSULTA/VerificarCove.do CSV : 1SSPQH8HQ91UK34A

A tal efecto, se entenderá por vivienda habitual aquella unidad urbana de uso residencial 
destinada, exclusivamente, a satisfacer la necesidad permanente de vivienda del sujeto 
pasivo y de su familia y se presumirá que reúne dichas características aquella en la que 
figure empadronado el sujeto pasivo.  

2. Será requisito para la aplicación de la bonificación que el valor catastral de la vivienda 
habitual esté individualizado.  

3. Para poder disfrutar de esta bonificación, el sujeto pasivo deberá estar empadronado en 
el municipio de Madrid, aplicándose de oficio por la Administración municipal en el recibo del 
impuesto, a partir del ejercicio siguiente a aquel en que se hubiera adquirido la condición de 
familia numerosa, cesando su aplicación cuando se pierda dicha condición. 

En el caso de que la bonificación no conste aplicada de oficio en el recibo del impuesto, 
podrá solicitarse por la persona interesada, quien deberá acompañar a la solicitud el 
certificado o fotocopia del carné vigente de familia numerosa expedido por el órgano 
competente. Cuando, como consecuencia de la solicitud, la bonificación sea concedida, no 
será necesario reiterar la solicitud en las sucesivas renovaciones del título de familia 
numerosa.  

4. El porcentaje de la bonificación, que se mantendrá para cada año, siempre que se 
conserven las condiciones que justificaron su aplicación, se determinará en función de la 
categoría de la familia numerosa, en los siguientes términos: 

Valor catastral vivienda habitual Categorías 

General Especial

Hasta 204.000 euros .................................................. 90% 90% 

Superior a 204.000 euros y hasta 408.000 euros ....... 50% 80% 

Superior a 408.000 euros ........................................... 10% 30% 

5. Cuando exista más de un sujeto pasivo como titular de la vivienda habitual, la bonificación 
solo se aplicará sobre el porcentaje del derecho que corresponda a los sujetos incluidos en 
el título de familia numerosa. No obstante, en los casos de nulidad, separación o divorcio 
matrimonial la bonificación se aplicará sobre la totalidad del porcentaje que corresponda a 
ambos cónyuges, con independencia de cuál de ellos se encuentre incluido en dicho título.  

6. El cambio de domicilio de la vivienda habitual del sujeto pasivo determinará la pérdida del 
derecho a la bonificación en cuanto a dicho inmueble, y su aplicación, de oficio, respecto de 
la nueva vivienda habitual, siempre que se mantengan las condiciones recogidas en este 
artículo.  

La aplicación del beneficio fiscal a la nueva vivienda habitual producirá efectos para el 
ejercicio siguiente a aquel en el que ha tenido lugar el cambio de domicilio». 

Tres. Se modifica el artículo 13, que queda redactado en los siguientes términos: 

«Artículo 13. Sistemas de aprovechamiento de la energía solar. 1. Los inmuebles no sujetos 
al régimen de propiedad horizontal, en los que se hayan instalado sistemas para el 
aprovechamiento térmico o eléctrico de la energía proveniente del sol para autoconsumo, 
podrán disfrutar de una bonificación sobre la cuota íntegra del impuesto, durante los cinco 
períodos impositivos siguientes al de la fecha de la inscripción de la instalación en el Registro 
del órgano competente, de acuerdo con los siguientes requisitos: 

a) Que dichas instalaciones cuenten con el oportuno medio de intervención urbanística 
municipal habilitante, previamente a la realización de la instalación. 

b) Asimismo, las instalaciones para la producción de calor deberán incluir colectores que 
dispongan de la correspondiente homologación por la Administración competente. 

c) Que la instalación de los sistemas de aprovechamiento térmico o eléctrico no sea 
obligatoria de acuerdo con la normativa específica en la materia. 
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2. El porcentaje de bonificación será del 50%, tanto en los casos de instalaciones realizadas 
en inmuebles de uso residencial como en inmuebles de uso distinto al residencial. 

3. Los pisos y locales ubicados en edificios sujetos al régimen de propiedad horizontal, que 
realicen una instalación compartida para suministrar energía a todos o a algunos de ellos, 
podrán disfrutar de igual bonificación siempre que se reúnan los mismos requisitos a que se 
refiere el apartado anterior.  

Solo podrán beneficiarse de la bonificación los pisos y locales vinculados a la instalación, y 
el porcentaje de la misma será del 50%, tanto en los casos de uso residencial, como de uso 
distinto al residencial. 

4. En los casos a que se refiere el apartado 1, el importe de la bonificación anual no podrá 
exceder, para cada ejercicio, del 50% del coste de ejecución material de la instalación.  

En el supuesto de pisos y locales sujetos al régimen de propiedad horizontal, la cantidad 
total bonificada cada año no podrá exceder, para cada ejercicio del 50% del coste de la 
ejecución material de la instalación que se hubiera repercutido a cada propietario. 

En ambos casos, en el cómputo global, el importe de la bonificación concedida por todos los 
ejercicios no podrá superar el 95% del citado coste de ejecución material de la instalación. 

5. La bonificación podrá solicitarse en cualquier momento anterior a la terminación del 
periodo de duración de la misma, y surtirá efectos, en su caso, desde el periodo impositivo 
siguiente a aquel en que se solicite. 

El cumplimiento de los requisitos anteriores deberá justificarse, en el momento de la solicitud, 
con la aportación de declaración responsable, debidamente cumplimentada y firmada por 
técnico competente, conforme al modelo normalizado que determine la Administración 
municipal. 

Asimismo, en el caso de pisos y locales en régimen de propiedad horizontal, la solicitud 
podrá formalizarse por el presidente de la Comunidad de Propietarios, en nombre de todos 
los partícipes de la instalación, siempre que se encuentre debidamente autorizado por ellos,  
debiendo adjuntarse, además, la documentación que ponga de manifiesto la relación de los 
propietarios partícipes de la instalación y las cantidades repercutidas a cada uno de ellos, 
así como cualquier otra documentación que se estime procedente». 

Cuatro. Se añade un nuevo artículo 15 bis, que queda redactado en los siguientes términos: 

«Artículo 15 bis. Bonificación a favor de establecimientos centenarios. 1. De conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 74.2.quáter del texto refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales, los bienes inmuebles incluidos dentro de los usos Ocio y Hostelería y 
Comercial podrán disfrutar de una bonificación del 50% de la cuota íntegra del impuesto, 
siempre que sean declarados de especial interés o utilidad municipal por el Pleno de la 
Corporación, por considerarse establecimientos o locales centenarios. 

Se exceptúan, no obstante, los inmuebles correspondientes al uso Ocio y Hostelería, cuya 
tipología constructiva, de conformidad con el Real Decreto 1020/1993, de 25 de junio, por el 
que se aprueban las normas técnicas de valoración y el cuadro marco de valores del suelo 
y de las construcciones para determinar el valor catastral de los bienes inmuebles de 
naturaleza urbana, esté incluida dentro de una de las siguientes modalidades: 7.1.1 Hoteles, 
hostales, moteles; o 7.1.2 Aparthoteles, bungalows. 

Serán considerados locales centenarios y, por tanto, procederá la declaración de especial 
interés o utilidad municipal, aquellos en los que se hubiera ejercido la misma actividad 
durante un período mínimo de 100 años, aun cuando a lo largo de dicho período se hubiera 
producido un cambio de titularidad en la actividad. 

2. Para tener derecho a la bonificación será necesario que por el sujeto pasivo se solicite, 
del Pleno de la Corporación, la declaración de especial interés o utilidad municipal.  

Dicha solicitud deberá formalizarse antes del 1 de enero del año para el que se solicita su 
aplicación.  
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Efectuada la declaración de especial interés o utilidad municipal por el Pleno de la 
Corporación, la bonificación se aplicará de oficio para el ejercicio siguiente al de la fecha de 
la solicitud y se continuará aplicando sin necesidad de una nueva declaración, si no cambian 
las circunstancias que la justificaron».  

Cinco. Se modifica el artículo 16. Sistema especial de pago, que queda redactado en los 
siguientes términos: 

«Artículo 16. Sistema especial de pago y pago a la carta. 1. Al amparo de lo dispuesto en el 
artículo 9 del texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, se establece 
una bonificación del 3,25 por ciento de la cuota del impuesto o del 5 por ciento de la cuota 
del impuesto o de las cuotas anticipadas, según los casos, a favor de aquellos sujetos 
pasivos que se acojan a las modalidades de sistema especial de pago o pago a la carta, 
respectivamente, reguladas en la Ordenanza Fiscal General de Gestión, Recaudación e 
Inspección, las cuales serán aplicadas en los términos y condiciones previstos en la 
mencionada norma. 

2. En ningún caso, el importe de las bonificaciones establecidas en el apartado anterior 
puede superar los 70 euros». 

Seis. Se modifica el artículo 17, que queda redactado en los siguientes términos: 

«Artículo 17. Carácter rogado. Los beneficios fiscales contemplados en este capítulo 
deberán ser solicitados por el sujeto pasivo, salvo el establecido en el artículo 12, que se 
aplicará de oficio. 

Dichos beneficios fiscales surtirán efectos a partir del ejercicio siguiente al de su petición, 
salvo aquél que resulta aplicable por acogimiento al Sistema Especial de Pago, que se regirá 
por lo dispuesto en la Ordenanza Fiscal General de Gestión, Recaudación e Inspección». 

Siete. Se suprime el artículo 22. Sistema especial de pago del Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles, que queda sin contenido. 

Ocho. Se añade dos nuevas disposiciones transitorias, la sexta y la séptima, que quedan 
redactadas en los siguientes términos:  

«Disposición transitoria sexta. La extensión de la bonificación a la que se refiere el artículo 
13 a un período de cinco años, será de aplicación a aquellas instalaciones que se hubieran 
inscrito en el Registro del órgano competente a partir del 1 de enero de 2023». 

«Disposición transitoria séptima. Con efectos exclusivos para el ejercicio 2024, la solicitud 
para la declaración de especial interés o utilidad municipal, dirigida al Pleno de la 
Corporación, a los efectos del disfrute de la bonificación a que se refiere el artículo 15 bis, 
podrá formalizarse antes del 1 de marzo de 2024. Las solicitudes presentadas con 
posterioridad a dicha fecha surtirán efectos para el período impositivo siguiente al de su 
presentación». 

Disposición derogatoria. Derogación normativa

Quedan derogadas cuantas disposiciones se opongan, contradigan o resulten incompatibles con lo 
establecido en la presente ordenanza. 

Disposición final primera.  Título competencial.  

Esta ordenanza se dicta en el ejercicio de las facultades atribuidas a los ayuntamientos por los 
artículos 4 y 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de 
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conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 y 59 del texto refundido de la Ley reguladora 
de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y 48 de 
la Ley 22/2006, de 4 de julio de Capitalidad y Régimen Especial de Madrid. 

Disposición final segunda. Interpretación y desarrollo de la ordenanza.

De conformidad con lo dispuesto en los Estatutos de la Agencia Tributaria Madrid, corresponde a la 
persona que ostente, en cada momento, la dirección del organismo autónomo, la interpretación de 
las normas tributarias propias del Ayuntamiento. 

Disposición final tercera. Publicación, entrada en vigor y comunicación.  

De conformidad con lo establecido en los artículos 48.3, letras e) y f), y 54 de la Ley 22/2006, de 4 
de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid, la publicación, entrada en vigor y 
comunicación de la presente ordenanza se producirá de la siguiente forma: 

a) El acuerdo de aprobación y el texto de la ordenanza se publicarán íntegramente en el «Boletín 
Oficial de la Comunidad de Madrid» y en el «Boletín Oficial del Ayuntamiento de Madrid». 

b) La ordenanza entrará en vigor el 1 de enero de 2024. 

c) Sin perjuicio de lo anterior, el acuerdo de aprobación se remitirá a la Administración General del 
Estado y a la Administración de la Comunidad de Madrid. 
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SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA DEL ÁREA DE 
GOBIERNO DE ECONOMÍA, INNOVACIÓN Y HACIENDA  
 
 
La Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid en su sesión de 26 de 
octubre de 2023 ha adoptado, entre otros, el siguiente acuerdo por 
el que se aprueba el proyecto inicial de Ordenanza por la que se 
modifica la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles: 
 
El acuerdo tiene por objeto la aprobación del proyecto inicial de Ordenanza 
por la que se modifica la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre 
Bienes Inmuebles, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 15 y 
siguientes del texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas 
Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 
 
El artículo 48 de la Ley 22/2006, de 4 de julio, de Capitalidad y de Régimen 
Especial de Madrid, establece el procedimiento de aprobación de normas de 
competencia del Pleno del Ayuntamiento de Madrid, disponiendo que el 
proyecto inicial se debe someter al trámite de información pública por un 
plazo no inferior a 30 días naturales. De no presentarse alegaciones en este 
plazo, el proyecto inicial se convertirá en definitivo, de conformidad con lo 
dispuesto en el apartado primero, párrafo A), número 3, de la Resolución de 
26 de julio de 2006, del Presidente del Pleno, relativa al procedimiento para 
la aprobación de las normas y el Presupuesto por el Pleno del 
Ayuntamiento.  
 
El artículo 11.1 d) y g) de la Ley 22/2006, de 4 de julio, asigna al Pleno la 
competencia para aprobar y modificar las ordenanzas y determinar los 
recursos propios de carácter tributario. Por otra parte, el artículo 17.1 a) de 
la misma ley atribuye a la Junta de Gobierno la competencia para aprobar 
los proyectos de dichas ordenanzas.  
 
En su virtud, de conformidad con el artículo 17.1 a) de la Ley 22/2006, de 4 
de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid y con el Acuerdo 
de 29 de junio de 2023 de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid de 
organización y competencias del Área de Gobierno de Economía, Innovación 
y Hacienda, a propuesta de la titular del Área de Gobierno de Economía, 
Innovación y Hacienda, y previa deliberación de la Junta de Gobierno de la 
Ciudad de Madrid, en su reunión de 26 de octubre de 2023 
 
 

ACUERDA 
 
PRIMERO.- Aprobar el proyecto inicial, que quedará elevado a definitivo si 
no se presentan alegaciones durante el periodo de información pública, de 
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Ordenanza por la que se modifica la Ordenanza Fiscal reguladora del 
Impuesto sobre Bienes Inmuebles, que figura como anexo. 
 
SEGUNDO.- Abrir un periodo de información pública por un plazo de 30 
días naturales, contados desde el día siguiente de la publicación del 
correspondiente anuncio en el Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid, 
durante los cuales las personas interesadas podrán examinar el proyecto y 
presentar alegaciones. 
 
TERCERO.- Una vez elevado a definitivo el proyecto, proponer al Pleno del 
Ayuntamiento de Madrid la adopción del siguiente acuerdo: 
 
“Aprobar la Ordenanza por la que se modifica la Ordenanza Fiscal 
reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, que figura como anexo”. 
 
 
 

Firmado electrónicamente 
LA DIRECTORA DE LA OFICINA DE LA SECRETARÍA DE LA JUNTA DE GOBIERNO 

Carmen Toscano Ramiro 
 
 



 

ANEXO 

PROYECTO INICIAL DE ORDENANZA POR LA QUE SE MODIFICA LA ORDENANZA FISCAL 
REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES  

PREÁMBULO  

El artículo 15 del texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real 
Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, establece que las corporaciones locales “deberán 
acordar la imposición y supresión de sus tributos propios, y aprobar las correspondientes 
ordenanzas fiscales reguladoras de estos”, estableciendo, no obstante, el artículo 59.1 b) de la 
misma norma legal y respecto al Impuesto sobre Bienes Inmuebles, la obligatoria imposición del 
mismo por parte de los ayuntamientos, siendo por tanto únicamente necesario el pertinente acuerdo 
de ordenación. 

Por su parte, el artículo 15.2.1 de los Estatutos de la Agencia Tributaria Madrid, aprobados por 
Acuerdo plenario del Ayuntamiento de Madrid, de 22 de diciembre de 2008, establece en sus 
apartados b) y c) que corresponde a la directora del organismo autónomo en el ámbito de la 
ordenación de los tributos “El estudio y análisis de la normativa estatal en materia de tributos 
municipales y financiación local, así como la elaboración de propuestas de modificación” y “La 
elaboración del Proyecto de Ordenanzas Fiscales y de Precios Públicos y de cualquier otra norma 
en materia tributaria, correspondiendo al titular del Área competente en materia de Hacienda 
proponer a la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid su aprobación”. 

La modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles que se 
propone afecta al tipo de gravamen de los bienes inmuebles de naturaleza urbana (artículo 8.2), a 
los tipos diferenciados regulados en el artículo 8.3, a la regulación de las condiciones que el artículo 
12 establece para la obtención y mantenimiento de la bonificación por ostentar título de familia 
numerosa, a la bonificación que el artículo 13 de la vigente ordenanza fiscal regula para las 
instalaciones de sistemas de aprovechamiento de energía solar y, finalmente, al sistema especial 
de pago regulado en el artículo 22.  

Así, tras haberse aprobado sucesivas bajadas en años previos hasta llegar al 0,456% que rige en 
la actualidad, se propone una nueva bajada del tipo impositivo, en cumplimiento del firme 
compromiso de esta Corporación de rebajar, en el plazo de los próximos 4 años, la carga impositiva 
del Impuesto sobre Bienes Inmuebles hasta el mínimo legal. La rebaja propuesta para la anualidad 
2024 situará el tipo de gravamen de los bienes inmuebles de naturaleza urbana en el 0,442%.  

En lo relativo al artículo 8.3 de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto que nos ocupa, se hace 
necesaria la modificación del dicho artículo a los efectos de adecuarlo a la Sentencia del Tribunal 
Supremo nº 106/2023 de 31 de enero que ha fijado doctrina respecto a la relación de usos 
catastrales susceptibles de ser gravados con el tipo diferenciado, fallo que, concretamente, excluye 
de tal gravamen al uso almacén-estacionamiento. Se procede igualmente a aumentar el umbral a 
partir del cual se aplicará el tipo diferenciado en el uso sanidad, toda vez que con el umbral 
actualmente vigente para dicho uso se supera el límite máximo del 10% de los inmuebles que 
pueden resultar gravados con tales tipos. 

Respecto a la bonificación por familia numerosa que se regula en el artículo 12 de la ordenanza 
fiscal, se propone, aprovechando la necesaria modificación que impone la renovación automática 
que del título de familia numerosa ha establecido la regulación autonómica, y con el fin de articular 
un procedimiento de reconocimiento del beneficio fiscal en cuestión bajo el prisma del principio de 
mínima intervención o molestia administrativa, configurar la misma como una bonificación de oficio, 
no siendo necesaria la solicitud ab initio ni la solicitud de su prórroga. Se procede igualmente y por 
idénticas razones de adaptación a la nueva regulación autonómica, a eliminar el requisito de 
convivencia del sujeto pasivo beneficiario y el resto de integrantes de la familia, convivencia que se 
presumirá.  
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En cuanto a la bonificación que se regula en el artículo 13 de la norma fiscal para las instalaciones 
de sistemas de aprovechamiento de energía solar, se impone un cambio de naturaleza técnica en 
la redacción del precepto para su necesaria adaptación a la Ordenanza 6/2022, de 26 de abril, de 
Licencias y Declaraciones Responsables Urbanísticas del Ayuntamiento de Madrid, ordenanza esta 
que trae causa de las modificaciones introducidas por la Ley 1/2020, de 8 de octubre, por la que se 
modifica la Ley 9/2001, de 17 de julio, del Suelo de la Comunidad de Madrid, para el impulso y 
reactivación de la actividad urbanística. Como consecuencia de lo anterior, se procede a sustituir 
del artículo en cuestión de la ordenanza fiscal que nos ocupa el término “licencia” por el de “medio 
de intervención urbanística municipal habilitante”, toda vez que la instalación de sistemas de 
aprovechamiento de energía solar no requerirá necesariamente licencia, antes al contrario, en la 
mayoría de los casos bastará con la declaración responsable. Junto a tal precisión técnica, se 
proponen otros cambios en el precepto con el fin de simplificar y aclarar el trámite de solicitud del 
indicado beneficio fiscal, así como se propone igualmente la ampliación de los periodos impositivos 
bonificables, pasando de 3 años a 5 años. 

Culminando con las bonificaciones, se propone, al amparo de la habilitación legal contenida en el 
apartado 2º quáter del artículo 74 del texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, 
aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, una bonificación del 50% a los 
comercios centenarios de la ciudad. 

Finalmente, se procede a la supresión del artículo 22 de la ordenanza fiscal reguladora del Impuesto 
sobre Bienes Inmuebles, al incorporarse la regulación del sistema especial de pago que en el mismo 
se contenía a la Ordenanza Fiscal General de Gestión, Recaudación e Inspección. En consonancia 
con tal supresión, la remisión que el artículo 16 de la ordenanza fiscal reguladora del Impuesto sobre 
Bienes Inmuebles hace, al regular la bonificación que se reconoce a los sujetos que se acogen al 
sistema especial de pago, al precepto que se suprime, deberá sustituirse por el artículo de la 
Ordenanza Fiscal General de Gestión, Recaudación e Inspección en el que se incorpora de forma 
novedosa la regulación de ese sistema especial de pago. 

La presente propuesta de modificación respeta los principios de necesidad, eficacia, 
proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia, y eficiencia, a que se refiere el artículo 129 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas. Principios, todos ellos, de buena regulación. 

Conforme a los principios de necesidad y eficacia la iniciativa normativa debe estar justificada por 
una razón de interés general, basarse en una identificación clara de los fines perseguidos y ser el 
instrumento más adecuado para garantizar su consecución. La propuesta que nos ocupa persigue 
introducir modificaciones en la norma que se adecuan a un objetivo de interés general toda vez que 
incorpora modificaciones que contribuyen a una mejor y más eficaz gestión del tributo.      

Íntimamente ligado con los principios anteriores tenemos el principio de eficiencia, principio en virtud 
del cual la iniciativa normativa debe evitar cargas administrativas innecesarias que dificulten o 
entorpezcan la gestión pública. En este sentido, el proyecto de modificación de la ordenanza no 
está estableciendo cargas administrativas añadidas.  

En cuanto al principio de proporcionalidad, esto es, necesidad de que la iniciativa contenga la 
regulación imprescindible para alcanzar el objetivo buscado y sin que existan otras medidas menos 
restrictivas de derechos o que impongan menos obligaciones, debe indicarse que la modificación 
que se propone no supone la asunción de nuevas cargas u obligaciones administrativas para los 
contribuyentes.     

La presente propuesta, asimismo, respeta plenamente el principio de transparencia, en los términos 
dispuestos en el artículo 7 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la 
información pública y buen gobierno. En este sentido, una vez se apruebe el proyecto inicial, se 
publicará el acuerdo de aprobación en el Boletín Oficial de la Comunidad, y se abrirá el 
correspondiente período de alegaciones, durante un plazo de 30 días naturales. Durante el mismo, 
el texto de la norma propuesto se podrá consultar en la página web municipal y, de manera 
presencial, en las oficinas municipales que se indican en la publicación. Una vez se apruebe 
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definitivamente la modificación se efectuarán las publicaciones que vienen impuestas por la ley y 
se podrán a disposición del ciudadano, en general, las normas resultantes a través de todos los 
medios informáticos y telemáticos disponibles. 

Finalmente, se respeta el principio de seguridad jurídica, en la medida en que la iniciativa normativa 
se ha ejercido de manera coherente con el resto del ordenamiento jurídico autonómico, nacional y 
europeo dando lugar a un marco normativo estable y predecible para sus destinatarios. 

En consecuencia, se procede a la modificación de la ordenanza fiscal en los términos que se 
recogen en el artículo que se transcribe a continuación. 

Artículo único. Modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles, de 28 de marzo de 2001. 

 
Se modifica la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre sobre Bienes Inmuebles, de 28 de 
marzo de 2001, en los términos que se indican a continuación: 

 
Uno. En el artículo 8, se modifican los apartados 2 y 3, que quedan redactados en los 

siguientes términos: 

«2. El tipo de gravamen aplicable a los bienes inmuebles de naturaleza urbana queda fijado 
en el 0,442 por ciento, el de los bienes de naturaleza rústica en el 0,567 por ciento y el de 
los bienes inmuebles de características especiales en el 1,141 por ciento. 

3. No obstante, se establecen tipos diferenciados para los bienes inmuebles de naturaleza 
urbana, excluidos los de uso residencial, que superen, atendiendo a los usos establecidos 
en la normativa catastral para la valoración de las construcciones, el valor catastral que para 
cada uno de los usos se recoge en el siguiente cuadro: 

 

USOS 
Valor catastral a partir del 
cual se aplicará un tipo de 

gravamen diferenciado 

Tipos de gravamen 
diferenciados 

Comercial 860.000 euros 0,985% 

Ocio y Hostelería 1.625.000 euros 1,135% 

Industrial 890.000 euros 1,135% 

Deportivo 20.000.000 euros 0,931% 

Oficinas 2.040.000 euros 1,135% 

Sanidad 9.505.000 euros 1,135% 

Edificio singular 35.000.000 euros 1,294% 

 

En todo caso, los tipos de gravamen diferenciados a que se refiere este apartado sólo podrán 
aplicarse, como máximo, al 10 por ciento de los bienes inmuebles del término municipal que, 
para cada uso, tengan mayor valor catastral. 

Cuando los inmuebles tengan atribuidos varios usos se aplicará el tipo correspondiente al 
uso de la edificación o dependencia principal». 

 

Dos. Se modifica el artículo 12, que queda redactado en los siguientes términos: 

«Artículo 12. Familias numerosas. 1. Los sujetos pasivos del impuesto que, en el momento 
del devengo, ostenten la condición de titulares de familia numerosa, conforme lo establecido 
en la Ley 40/2003, de 18 de noviembre, de Protección a las Familias Numerosas, y demás 
normativa concordante, gozarán, en la cuantía y condiciones que se regulan en este artículo, 
de una bonificación en la cuota íntegra del impuesto correspondiente a la vivienda habitual. 
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A tal efecto, se entenderá por vivienda habitual aquella unidad urbana de uso residencial 
destinada, exclusivamente, a satisfacer la necesidad permanente de vivienda del sujeto 
pasivo y de su familia y se presumirá que reúne dichas características aquella en la que 
figure empadronado el sujeto pasivo.  

2. Será requisito para la aplicación de la bonificación que el valor catastral de la vivienda 
habitual esté individualizado.  

3. Para poder disfrutar de esta bonificación, el sujeto pasivo deberá estar empadronado en 
el municipio de Madrid, aplicándose de oficio por la Administración municipal en el recibo del 
impuesto, a partir del ejercicio siguiente a aquel en que se hubiera adquirido la condición de 
familia numerosa, cesando su aplicación cuando se pierda dicha condición. 

En el caso de que la bonificación no conste aplicada de oficio en el recibo del impuesto, 
podrá solicitarse por la persona interesada, quien deberá acompañar a la solicitud el 
certificado o fotocopia del carné vigente de familia numerosa expedido por el órgano 
competente. Cuando, como consecuencia de la solicitud, la bonificación sea concedida, no 
será necesario reiterar la solicitud en las sucesivas renovaciones del título de familia 
numerosa.  

4. El porcentaje de la bonificación, que se mantendrá para cada año, siempre que se 
conserven las condiciones que justificaron su aplicación, se determinará en función de la 
categoría de la familia numerosa, en los siguientes términos: 

Valor catastral vivienda habitual Categorías 

 General Especial 

Hasta 204.000 euros ..................................................  90% 90% 

Superior a 204.000 euros y hasta 408.000 euros .......  50% 80% 

Superior a 408.000 euros ...........................................  10% 30% 

5. Cuando exista más de un sujeto pasivo como titular de la vivienda habitual, la bonificación 
solo se aplicará sobre el porcentaje del derecho que corresponda a los sujetos incluidos en 
el título de familia numerosa. No obstante, en los casos de nulidad, separación o divorcio 
matrimonial la bonificación se aplicará sobre la totalidad del porcentaje que corresponda a 
ambos cónyuges, con independencia de cuál de ellos se encuentre incluido en dicho título.  

6. El cambio de domicilio de la vivienda habitual del sujeto pasivo determinará la pérdida del 
derecho a la bonificación en cuanto a dicho inmueble, y su aplicación, de oficio, respecto de 
la nueva vivienda habitual, siempre que se mantengan las condiciones recogidas en este 
artículo.  

La aplicación del beneficio fiscal a la nueva vivienda habitual producirá efectos para el 
ejercicio siguiente a aquel en el que ha tenido lugar el cambio de domicilio». 

 

Tres. Se modifica el artículo 13, que queda redactado en los siguientes términos: 

«Artículo 13. Sistemas de aprovechamiento de la energía solar. 1. Los inmuebles no sujetos 
al régimen de propiedad horizontal, en los que se hayan instalado sistemas para el 
aprovechamiento térmico o eléctrico de la energía proveniente del sol para autoconsumo, 
podrán disfrutar de una bonificación sobre la cuota íntegra del impuesto, durante los cinco 
períodos impositivos siguientes al de la fecha de la inscripción de la instalación en el Registro 
del órgano competente, de acuerdo con los siguientes requisitos: 

a) Que dichas instalaciones cuenten con el oportuno medio de intervención urbanística 
municipal habilitante, previamente a la realización de la instalación. 

b) Asimismo, las instalaciones para la producción de calor deberán incluir colectores que 
dispongan de la correspondiente homologación por la Administración competente. 

c) Que la instalación de los sistemas de aprovechamiento térmico o eléctrico no sea 
obligatoria de acuerdo con la normativa específica en la materia. 
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2. El porcentaje de bonificación será del 50%, tanto en los casos de instalaciones realizadas 
en inmuebles de uso residencial como en inmuebles de uso distinto al residencial. 

3. Los pisos y locales ubicados en edificios sujetos al régimen de propiedad horizontal, que 
realicen una instalación compartida para suministrar energía a todos o a algunos de ellos, 
podrán disfrutar de igual bonificación siempre que se reúnan los mismos requisitos a que se 
refiere el apartado anterior.  

Solo podrán beneficiarse de la bonificación los pisos y locales vinculados a la instalación, y 
el porcentaje de la misma será del 50%, tanto en los casos de uso residencial, como de uso 
distinto al residencial. 

4. En los casos a que se refiere el apartado 1, el importe de la bonificación anual no podrá 
exceder, para cada ejercicio, del 50% del coste de ejecución material de la instalación.  

En el supuesto de pisos y locales sujetos al régimen de propiedad horizontal, la cantidad 
total bonificada cada año no podrá exceder, para cada ejercicio del 50% del coste de la 
ejecución material de la instalación que se hubiera repercutido a cada propietario. 

En ambos casos, en el cómputo global, el importe de la bonificación concedida por todos los 
ejercicios no podrá superar el 95% del citado coste de ejecución material de la instalación. 

5. La bonificación podrá solicitarse en cualquier momento anterior a la terminación del 
periodo de duración de la misma, y surtirá efectos, en su caso, desde el periodo impositivo 
siguiente a aquel en que se solicite. 

El cumplimiento de los requisitos anteriores deberá justificarse, en el momento de la solicitud, 
con la aportación de declaración responsable, debidamente cumplimentada y firmada por 
técnico competente, conforme al modelo normalizado que determine la Administración 
municipal. 

Asimismo, en el caso de pisos y locales en régimen de propiedad horizontal, la solicitud 
podrá formalizarse por el presidente de la Comunidad de Propietarios, en nombre de todos 
los partícipes de la instalación, siempre que se encuentre debidamente autorizado por ellos,  
debiendo adjuntarse, además, la documentación que ponga de manifiesto la relación de los 
propietarios partícipes de la instalación y las cantidades repercutidas a cada uno de ellos, 
así como cualquier otra documentación que se estime procedente». 

 

Cuatro. Se añade un nuevo artículo 15 bis, que queda redactado en los siguientes términos: 

«Artículo 15 bis. Bonificación a favor de establecimientos centenarios. 1. De conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 74.2.quáter del texto refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales, los bienes inmuebles incluidos dentro de los usos Ocio y Hostelería y 
Comercial podrán disfrutar de una bonificación del 50% de la cuota íntegra del impuesto, 
siempre que sean declarados de especial interés o utilidad municipal por el Pleno de la 
Corporación, por considerarse establecimientos o locales centenarios. 

Se exceptúan, no obstante, los inmuebles correspondientes al uso Ocio y Hostelería, cuya 
tipología constructiva, de conformidad con el Real Decreto 1020/1993, de 25 de junio, por el 
que se aprueban las normas técnicas de valoración y el cuadro marco de valores del suelo 
y de las construcciones para determinar el valor catastral de los bienes inmuebles de 
naturaleza urbana, esté incluida dentro de una de las siguientes modalidades: 7.1.1 Hoteles, 
hostales, moteles; o 7.1.2 Aparthoteles, bungalows. 

Serán considerados locales centenarios y, por tanto, procederá la declaración de especial 
interés o utilidad municipal, aquellos en los que se hubiera ejercido la misma actividad 
durante un período mínimo de 100 años, aun cuando a lo largo de dicho período se hubiera 
producido un cambio de titularidad en la actividad. 

2. Para tener derecho a la bonificación será necesario que por el sujeto pasivo se solicite, 
del Pleno de la Corporación, la declaración de especial interés o utilidad municipal.  

Dicha solicitud deberá formalizarse antes del 1 de enero del año para el que se solicita su 
aplicación.  
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Efectuada la declaración de especial interés o utilidad municipal por el Pleno de la 
Corporación, la bonificación se aplicará de oficio para el ejercicio siguiente al de la fecha de 
la solicitud y se continuará aplicando sin necesidad de una nueva declaración, si no cambian 
las circunstancias que la justificaron».  

 

Cinco. Se modifica el artículo 16. Sistema especial de pago, que queda redactado en los 
siguientes términos: 

«Artículo 16. Sistema especial de pago y pago a la carta. 1. Al amparo de lo dispuesto en el 
artículo 9 del texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, se establece 
una bonificación del 3,25 por ciento de la cuota del impuesto o del 5 por ciento de la cuota 
del impuesto o de las cuotas anticipadas, según los casos, a favor de aquellos sujetos 
pasivos que se acojan a las modalidades de sistema especial de pago o pago a la carta, 
respectivamente, reguladas en la Ordenanza Fiscal General de Gestión, Recaudación e 
Inspección, las cuales serán aplicadas en los términos y condiciones previstos en la 
mencionada norma. 

2. En ningún caso, el importe de las bonificaciones establecidas en el apartado anterior 
puede superar los 70 euros». 

 

Seis. Se modifica el artículo 17, que queda redactado en los siguientes términos: 

«Artículo 17. Carácter rogado. Los beneficios fiscales contemplados en este capítulo 
deberán ser solicitados por el sujeto pasivo, salvo el establecido en el artículo 12, que se 
aplicará de oficio. 

Dichos beneficios fiscales surtirán efectos a partir del ejercicio siguiente al de su petición, 
salvo aquél que resulta aplicable por acogimiento al Sistema Especial de Pago, que se regirá 
por lo dispuesto en la Ordenanza Fiscal General de Gestión, Recaudación e Inspección». 

 

Siete. Se suprime el artículo 22. Sistema especial de pago del Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles, que queda sin contenido. 

 

Ocho. Se añade dos nuevas disposiciones transitorias, la sexta y la séptima, que quedan 
redactadas en los siguientes términos:  

«Disposición transitoria sexta. La extensión de la bonificación a la que se refiere el artículo 
13 a un período de cinco años, será de aplicación a aquellas instalaciones que se hubieran 
inscrito en el Registro del órgano competente a partir del 1 de enero de 2023». 

«Disposición transitoria séptima. Con efectos exclusivos para el ejercicio 2024, la solicitud 
para la declaración de especial interés o utilidad municipal, dirigida al Pleno de la 
Corporación, a los efectos del disfrute de la bonificación a que se refiere el artículo 15 bis, 
podrá formalizarse antes del 1 de marzo de 2024. Las solicitudes presentadas con 
posterioridad a dicha fecha surtirán efectos para el período impositivo siguiente al de su 
presentación». 

Disposición derogatoria. Derogación normativa 

Quedan derogadas cuantas disposiciones se opongan, contradigan o resulten incompatibles con lo 
establecido en la presente ordenanza. 

Disposición final primera.  Título competencial.  

Esta ordenanza se dicta en el ejercicio de las facultades atribuidas a los ayuntamientos por los 
artículos 4 y 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de 
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conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 y 59 del texto refundido de la Ley reguladora 
de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y 48 de 
la Ley 22/2006, de 4 de julio de Capitalidad y Régimen Especial de Madrid. 

Disposición final segunda. Interpretación y desarrollo de la ordenanza.  

De conformidad con lo dispuesto en los Estatutos de la Agencia Tributaria Madrid, corresponde a la 
persona que ostente, en cada momento, la dirección del organismo autónomo, la interpretación de 
las normas tributarias propias del Ayuntamiento. 

Disposición final tercera. Publicación, entrada en vigor y comunicación.  

De conformidad con lo establecido en los artículos 48.3, letras e) y f), y 54 de la Ley 22/2006, de 4 
de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid, la publicación, entrada en vigor y 
comunicación de la presente ordenanza se producirá de la siguiente forma: 

a) El acuerdo de aprobación y el texto de la ordenanza se publicarán íntegramente en el «Boletín 
Oficial de la Comunidad de Madrid» y en el «Boletín Oficial del Ayuntamiento de Madrid». 

b) La ordenanza entrará en vigor el 1 de enero de 2024. 

c) Sin perjuicio de lo anterior, el acuerdo de aprobación se remitirá a la Administración General del 
Estado y a la Administración de la Comunidad de Madrid. 
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B) Disposiciones y Actos
 

Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid

3067 Resolución de 26 de octubre de 2023 de la Directora de la Oficina de la Secretaría de la
Junta de Gobierno por la que se anuncia el trámite de información pública de los
expedientes de aprobación de los proyectos iniciales de determinadas ordenanzas
fiscales.

La Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid en sesión celebrada el 26 de octubre de 2023 ha
aprobado los proyectos iniciales de las siguientes ordenanzas fiscales:

 
· Ordenanza por la que se modifica la Ordenanza Fiscal 13/2021, de 29 de diciembre, General

de Gestión, Recaudación e Inspección.
 
· Ordenanza por la que se modifica la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Derechos de

Examen.
 
· Ordenanza por la que se suprime la Tasa por la Prestación de Servicios Docentes en los

cursos de promoción o ascenso para funcionarios de los Cuerpos de Policía Local y se deroga la
Ordenanza Fiscal reguladora de la misma.

 
· Ordenanza por la que se modifica la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Utilización

Privativa y Aprovechamientos Especiales constituidos en el Suelo, Subsuelo o Vuelo de la vía
pública a favor de Empresas Explotadoras de Servicios de Suministros y se deroga la Ordenanza
Fiscal reguladora de la Tasa por Utilización Privativa y Aprovechamientos Especiales constituidos
en el Suelo, Subsuelo o Vuelo de la vía pública a favor de Empresas Titulares de Redes o
Recursos de Telecomunicaciones Fijas.

 
· Ordenanza por la que se modifica la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Expedición

de Documentos Administrativos, la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación de
Servicios relacionados con licencias, autorizaciones y otros documentos administrativos de
autotaxis y la Ordenanza Fiscal reguladora de las Tasas del Boletín Oficial del Ayuntamiento de
Madrid.

 
· Ordenanza por la que se modifica la Ordenanza reguladora de los Precios Públicos por la

Prestación de Servicios o la Realización de Actividades.
 
· Ordenanza por la que se modifica la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes

Inmuebles.
 
· Ordenanza por la que se modifica la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre

Actividades Económicas.
 
· Ordenanza por la que se modifica la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre el

Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.
 
· Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras.
 
· Ordenanza por la que se modifica la Ordenanza Fiscal reguladora de las Tasas por Servicios

y Actividades relacionados con el Medio Ambiente.
 
· Ordenanza por la que se modifica la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Utilización

Privativa o Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local.
 
· Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación de Servicios Urbanísticos. 

BOAM núm. 9.499 27 de octubre de 2023
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Igualmente ha acordado la apertura de un período de información pública durante un plazo de
treinta días naturales.

 
Lo que se hace público al objeto de que cuantas personas se consideren interesadas puedan

examinar los expedientes durante el indicado plazo de treinta días naturales, que comenzará a
contar desde el siguiente al de la publicación del presente anuncio en el Boletín Oficial de la
Comunidad de Madrid, de conformidad con lo establecido en el artículo 48 de la Ley 22/2006, de 4
de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid.

 
Asimismo, dentro del referido plazo, podrán formular por escrito las alegaciones que

consideren oportunas, dirigidas a la Oficina de la Secretaría de la Junta de Gobierno y presentarlas
en cualquier registro del Ayuntamiento de Madrid o de cualquier otra forma admitida por el artículo
16 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las
Administraciones Públicas.

 
Los expedientes pueden ser consultados durante el período de información pública, en la

página web municipal (www.madrid.es).
 
Madrid, a 26 de octubre de 2023.- La Directora de la Oficina de la Secretaría de la Junta de

Gobierno, Carmen Toscano Ramiro.

BOAM núm. 9.499 27 de octubre de 2023
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https://www.madrid.es/portales/munimadrid/es/Inicio/El-Ayuntamiento/Gobierno/Informacion-publica/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=9e7d2313d1606310VgnVCM1000000b205a0aRCRD
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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE

46 MADRID

RÉGIMEN ECONÓMICO

Área de Gobierno de Vicealcaldía, Portavoz, Seguridad y Emergencias

La Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, en sesión celebrada el 26 de octubre
de 2023, ha aprobado los proyectos iniciales de las siguientes ordenanzas fiscales:

— Ordenanza por la que se modifica la Ordenanza Fiscal 13/2021, de 29 de diciem-
bre, General de Gestión, Recaudación e Inspección.

— Ordenanza por la que se modifica la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por
Derechos de Examen.

— Ordenanza por la que se suprime la Tasa por la Prestación de Servicios Docentes
en los cursos de promoción o ascenso para funcionarios de los Cuerpos de Policía
Local y se deroga la Ordenanza Fiscal reguladora de la misma.

— Ordenanza por la que se modifica la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por
Utilización Privativa y Aprovechamientos Especiales constituidos en el Suelo,
Subsuelo o Vuelo de la vía pública a favor de Empresas Explotadoras de Servicios
de Suministros y se deroga la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Utiliza-
ción Privativa y Aprovechamientos Especiales constituidos en el Suelo, Subsuelo
o Vuelo de la vía pública a favor de Empresas Titulares de Redes o Recursos de
Telecomunicaciones Fijas.

— Ordenanza por la que se modifica la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por
Expedición de Documentos Administrativos, la Ordenanza Fiscal reguladora de la
Tasa por Prestación de Servicios relacionados con licencias, autorizaciones y
otros documentos administrativos de autotaxis y la Ordenanza Fiscal reguladora
de las Tasas del Boletín Oficial del Ayuntamiento de Madrid.

— Ordenanza por la que se modifica la Ordenanza reguladora de los Precios Públicos
por la Prestación de Servicios o la Realización de Actividades.

— Ordenanza por la que se modifica la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto so-
bre Bienes Inmuebles.

— Ordenanza por la que se modifica la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto so-
bre Actividades Económicas.

— Ordenanza por la que se modifica la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto so-
bre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.

— Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y
Obras.

— Ordenanza por la que se modifica la Ordenanza Fiscal reguladora de las Tasas por
Servicios y Actividades relacionados con el Medio Ambiente.

— Ordenanza por la que se modifica la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por
Utilización Privativa o Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local.

— Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación de Servicios Urbanísticos.

Igualmente ha acordado la apertura de un período de información pública durante un
plazo de treinta días naturales.

Lo que se hace público al objeto de que cuantas personas se consideren interesadas
puedan examinar los expedientes durante el indicado plazo de treinta días naturales, que co-
menzará a contar desde el siguiente al de la publicación del presente anuncio en el BOLE-
TÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, de conformidad con lo establecido en el ar-
tículo 48 de la Ley 22/2006, de 4 de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid.

Asimismo, dentro del referido plazo, podrán formular por escrito las alegaciones que
consideren oportunas, dirigidas a la Oficina de la Secretaría de la Junta de Gobierno y pre-
sentarlas en cualquier registro del Ayuntamiento de Madrid o de cualquier otra forma ad-
mitida por el artículo 16 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Adminis-
trativo Común de las Administraciones Públicas.
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Los expedientes pueden ser consultados durante el período de información pública, en
la página web municipal ( www.madrid.es ).

Madrid, a 26 de octubre de 2023.—La directora de la Oficina de la Secretaría de la Junta
de Gobierno, Carmen Toscano Ramiro.

(03/18.029/23)
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La Razón de... municipios
EFE

Pozuelo de Alarcón

La alcaldesa 
pide refuerzos 
tras la llegada 
«sorpresa» de 
152 migrantes

La alcaldesa de Pozuelo de 
Alarcón, Paloja Tejero, enviaba 
ayer una carta al delegado del 
Gobierno en Madrid, Francisco 
Martín, en la que le expresa su 
«gran preocupación» ante la 
llegada de 152 migrantes 
subsaharianos procedentes 
de Canarias al municipio, «de 
lo cual no han sido informados 
por el Gobierno de la Nación». 
De hecho, señala en la misiva, 
a la que tuvo acceso Europa 

Press, que han sido los 
vecinos de las urbanizaciones 
cercanas al Centro de Acogida 
de Refugiados ubicado en la 
localidad quienes se han 
puesto en contacto con el 
Ayuntamiento y la Policía 
Municipal «alarmados al 
observan que en las últimas 
semanas se veían a estas 
personas deambular frecuen-
temente por las calles de la 
ciudad». Ante estas reiteradas 
llamadas, agentes locales se 
desplazaron al centro, donde 
personal de la ONG que lo 
gestiona, ACCEM, les confi rmó 
que los migrantes fueron 
trasladados por el Ministerio 
del Interior a dicha ubicación el 
18 de octubre desde el centro 
de refugiados de la isla del 
Hierro. «Trasladamos que no 

hemos recibido comunicación 
ofi cial alguna por parte 
del organismo competente», 
aseguran desde el 
ayuntamiento madrileño. 

Torrejón de Ardoz
El ayuntamiento impulsa la reforestación  por 
el Día de la Lucha contra el Cambio Climático

Coincidiendo ayer con el Día 
de la Lucha contra el Cambio 
Climático, el Ayuntamiento ha 
plantado nuevos árboles para 
seguir reforestando Torrejón 
de Ardoz. El alcalde, Alejandro 
Navarro Prieto y la concejala 
de Medio Ambiente, Esperanza 
Fernández, han visitado esta 
mañana, el Parque Europa, 
donde 
se han plantado 15 nuevos 
ejemplares, siendo la primera 
plantación que se realiza en 
esta legislatura. En este 
sentido, la previsión para este 

año es llegar a un total de 1.500 
árboles, repoblando sobre todo 
el arbolado en la vía pública. De 
esta forma, el Consistorio 
torrejonero continúa con la 
reforestación y naturalización 
de Torrejón de Ardoz con el 
objetivo de llegar en los 
próximos 4 años a plantar 
10.000 nuevos árboles en la 
ciudad, cumpliendo así los 
Objetivos de Desarrollo 
Sostenible de la Agenda 2030. 
Pero no es la única actuación, 
ya que también se refuerza la 
masa arbórea de parques.

Collado Villalba
El PSOE 
desbloquea el 
urbanismo

El voto a favor del PSOE 
de Collado Villalba hizo 
fi nalmente posible el 
desbloqueo del Plan 
General de Ordenación 
Urbana de la zona de 
Cantos Altos, cuya 
modifi cación fue llevada 
por el Equipo de Gobier-
no al Pleno Ordinario de 
octubre. El portavoz 
socialista, Andrés Villa, 
explicó que el urbanismo 
debe quedar fuera de la 
lógica política habitual».

Alcorcón
Un hospital 
a prueba de 
accidentes

El Hospital Universita-
rio Fundación Alcorcón 
realizaba ayer, en 
colaboración con 
Bomberos, Protección 
Civil y Policía Municipal 
del Ayuntamiento de 
Alcorcón, un simulacro 
de accidente con heridos 
y afectación de instala-
ciones. El objetivo de este 
ejercicio, es poner a 
prueba los protocolos y 
dispositivos de reacción 
ante emergencias.

Tres Cantos
El primer municipio 
con una Calle de 
la Inclusión

Tres Cantos se conver-
tía ayer en el primer 
municipio de la Comuni-
dad de Madrid en 
disponer de una «Calle de 
la Inclusión», tras aprobar 
la petición realizada al 
Ayuntamiento por parte 
de estudiantes y docen-
tes del CEIP «Ciudad de 
Columbia» de la locali-
dad. El alcalde participó 
en el descubrimiento de 
la placa de la nueva calle 
rodeados por el director, 
docentes y estudiantes.

Paracuellos 
El Partido Popular 
sube la tasa de 
basuras

En el pasado pleno del 
mes de octubre, el Equipo 
de Gobierno del PP 
aprobó en solitario una 
subida de la tasa de 
basuras, pasando a pagar 
más de 160 euros. Desde 
la oposición aseguran 
que esta medida contra-
dice la promesa electoral 
de los populares de 
congelar estas tasas, 
aliviando las cargas de 
los vecinos de Paracue-
llos del Jarama. Partidos 
como el PSOE no 
entienden este cambio de 
decisión, ya que «la 
situación económica del 
municipio era bastante 
favorable».

ANUNCIO

La Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid en sesión celebrada el 26 de octubre de 2023 ha 
aprobado los proyectos iniciales de las siguientes ordenanzas fi scales:

- Ordenanza por la que se modifi ca la Ordenanza Fiscal 13/2021, de 29 de diciembre, General de 
Gestión, Recaudación e Inspección. 

- Ordenanza por la que se modifi ca la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Derechos de 
Examen.

- Ordenanza por la que se suprime la Tasa por la Prestación de Servicios Docentes en los cursos 
de promoción o ascenso para funcionarios de los Cuerpos de Policía Local y se deroga la Ordenanza 
Fiscal reguladora de la misma.

- Ordenanza por la que se modifi ca la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Utilización 
Privativa y Aprovechamientos Especiales constituidos en el Suelo, Subsuelo o Vuelo de la vía pública 
a favor de Empresas Explotadoras de Servicios de Suministros y se deroga la Ordenanza Fiscal 
reguladora de la Tasa por Utilización Privativa y Aprovechamientos Especiales constituidos en el 
Suelo, Subsuelo o Vuelo de la vía pública a favor de Empresas Titulares de Redes o Recursos de 
Telecomunicaciones Fijas.

- Ordenanza por la que se modifi ca la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Expedición de 
Documentos Administrativos, la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación de Servicios 
relacionados con licencias, autorizaciones y otros documentos administrativos de autotaxis y la 
Ordenanza Fiscal reguladora de las Tasas del Boletín Ofi cial del Ayuntamiento de Madrid.

- Ordenanza por la que se modifi ca la Ordenanza reguladora de los Precios Públicos por la 
Prestación de Servicios o la Realización de Actividades.

- Ordenanza por la que se modifi ca la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles.

- Ordenanza por la que se modifi ca la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Actividades 
Económicas.

- Ordenanza por la que se modifi ca la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre el 
Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.

- Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras.
- Ordenanza por la que se modifi ca la Ordenanza Fiscal reguladora de las Tasas por Servicios y 

Actividades relacionados con el Medio Ambiente.
- Ordenanza por la que se modifi ca la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Utilización 

Privativa o Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local.
- Ordenanza fi scal reguladora de la Tasa por prestación de Servicios Urbanísticos.

Igualmente ha acordado la apertura de un período de información pública durante un plazo de 
treinta días naturales.

Lo que se hace público al objeto de que cuantas personas se consideren interesadas puedan 
examinar los expedientes durante el indicado plazo de treinta días naturales, que comenzará a contar 
desde el siguiente al de la publicación del presente anuncio en el Boletín Ofi cial de la Comunidad 
de Madrid, de conformidad con lo establecido en el artículo 48 de la Ley 22/2006, de 4 de julio, de 
Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid. 

Asimismo, dentro del referido plazo, podrán formular por escrito las alegaciones que consideren 
oportunas, dirigidas a la Ofi cina de la Secretaría de la Junta de Gobierno y presentarlas en cualquier 
registro del Ayuntamiento de Madrid o de cualquier otra forma admitida por el artículo 16 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Los expedientes pueden ser consultados durante el período de información pública, en la página 
web municipal (www.madrid.es).

Madrid, a 26 de octubre de 2023
LA DIRECTORA DE LA OFICINA DE LA SECRETARÍA

DE LA JUNTA DE GOBIERNO
Carmen Toscano Ramiro

madrid.es vicealcaldía, portavoz, 
seguridad y emergencias


